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ҚЫЙЫН ӨТКЕЛ
(Повесть— новелла)

КИРИС СӨЗ ОРНЫНА

Қынын өткел—бул жаслық өткели, яғный балалығы 
басым «жаца жигит бслған.жаца қыз болған» дәўир- 
Ким оныц) қылдай нәзик «жнцишке» жолларынан жад- 
ылыспай жүрип өтсе ғана, өз мақсетине, бахытқа жол 
табады- Бул жолдағы кишкене жацылысыў— пүткил 
«мприне «қәўип»...

Мен бул кишкене повестимде усы өткел қыйыншы- 
лықларын сөз етиў арқалы ҳәр қандай нэрсениц қәди- 
рин өз ўақтында билиўдиц қаншелли артық екенлигин, 
ыуҳаббат сезиминиц бәршесинен жоқары туратуғын- 
лығын сөйлегим келди.

I

Болған ўақыяны көз алдымызға келтирсек, қарлар 
ерип, тоцлар кетип, тереклердиц шақалары бөртип шы- 
ғып атырған апрельдиц ала-сапыранлы күнлери усай- 
ды- Сәўирдиц самалы оны да, буны да үйлеринде отыр- 
гызбай, жел қуўғандай айдап шығыпты.

Солай етип, олар Микрорайонныц қабат-қабат зәў- 
лим жайларыныц арасы менен киятырып, ойламаған 
жерден ушырасыпты да, танысыпты. Ақыры, гәплер қу- 
лаққа жағыи, сөзлер жүрекке жол табысып, қолайльь 
лаў жер келгэнде, ай менен күн әсте ғана сүйисипти... 
Өмиринде анасыныц ләбинен басқа ләп көрмеген қыз 
қыспаққа түскендей тырп ете алмапты, тырп еткиси 
де келмепти... Ол, дүньяда буныцдай рэҳәт болады 
деп ойламапты, ақыры.
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Кэпелимде ертек ҳақыйқатлыққа дөнипти де, нөсер- 
леп жамғыр қуйыпты. Қыз болса жүзигин жойытқан 
хаиныц қызындай сел-сел жылапты -

...Омыц менен, қыз жылағаныи қоя қоймады. Такси- 
де жаслары нәдеўирге барып қалған.өзлеринен басқа 
еки ҳаял отыр екен- Қыз еле өз қәдднне келе алмай 
атыр едн- Ҳаяллар ўақыяныц мәнжайына түсине қойды 
да:

— Милнция бөлимине!—деп шаў ете қалды-
— Ага, студент едим,—деп жалынды бала жигит- 

Меҳири келген таксист еки ҳаялды гезектеги останов- 
када түспре салды да. былайлаў барған соц қызға:

— Тнйесец бе?—деди- Қыз үндемеди- Бала жигит 
«алмайман» деп айта алмады-

Азырақтан соц такси қаланыц арқасына қарай 
созылған гүзар жолда қуйындай ушты.

II

— Айсенем шешейднц баласы қыз әкелипти-
— Анаў бир Зульфия дейтуғын қызды ма?
— Яг-ә,—әнедей-ақ қыз. Үй жумысына бенде емес 

екен- Журттыц балалары ап-ацсат ақ үйлене қояды—әй!
— Басқаны ғой билмедим, шешемниц сол Назары 

бәле! «Бэле» деп отырған бул мақтаўлы жигиттиц үс- 
тннеи көп узамай басқа 'гәплер тарқалады:

— Жуўернемек жылайтуғын әдетти шығарыпты- 
Зульфия деген басқа бир қыздыц/ атын айтады дей ме?

—Жақсы көрмейтуғын болса, алып не қылады екгн? 
Сол Зульфия дегени де буннан артық емес дейди ғой-

— Артығы артық емес еди ғой- Ол да, бул да адам 
улы, ақыры- Қим қызыныц хор|болғанын қәлейди!

«Әттец, Зульфияныц орны басқа еди—дә! Назаржан 
да ж ек . көрмейтуғын едн-»

Ананыц ядына Назаржаныныц балалық дәўири 
елеслеп кетти.

...Үншнлик, урыс-қағыс болман турмайды. Оныц 
үстине қоцсы келинлерк де гейде кеўлинен шықпай қа- 
латуғын еди. Усындай да қысынып-қымырылғанынан 
ҳәсилик етип. гүлдей келинлерине тил тийГизип алады 
екен-

Баламысац деген!
—Апа, апа, өзим саған жақсы келин түсирип бере-
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мен—дейтуғын едн, ол буидан ўақытлары—ол сени ҳеш 
те қапа қылмайды.

Балалық бул ықлас ырас та еди- Ол бул жақсы ке- 
линди көрди де. Екеўи пионер бөлмесинде егиз қозыдан 
шүйиркелеснп отыр екен-. Таныды. «Әкеси жақсы адам 
еди пақыр! Назаржанныц ағасы сыяқлы ол да урыс 
салған жараныц зардабынан көз жумып кетти- Түпә- 
ләм. көз тиймегей, қызы да ағасынын, мурнынан түс- 
кендей екен. Усыларға әкссиииқ жоғын сездирмен сақ- 
лап отырған анасына рахмет!»

Тәғдирлеринде усы жақынлық соц бул еки ананьг. 
досластырып жиберди- Олар сөз арасында балалары- 
ныц келешегин айтысты-.

Мине, соннан берли Зульфия бул ананыц әрманы 
еди- Ал мына қыз .- Сорлы бала не қылып тап бола 
қойды буған?!

Ана «буған» деген сөзге онша зил берип сөйлемеди, 
зил берип сөйлегендей оны жек көрген де жоқ. Усын- 
дай сын-сымбаты келискен, үй жумысына уршықтай 
айланысып жүрген қызды жек керипте болар ма! Жү- 
зи ысық, жипек минез жақсы қыз- Балаға деген ықла- 
сы да шеп еместей,- Пайдасы не, баласы түспегирдиц 
аза бойы қаза болып отырса!

Бул күннен-күн болмайды буларға. «Ий-ий» деген 
соц үй болама? Бул жуўернемек соны неге ойламады 
екен? Неғып алжаса қойды?

Ана кирип-шығып жүрип, бир неме билемеп бе де-. 
гендей гә балаға, гә келинге қарайды. Баласы еле 
қара аспанды түсирип отыр- Мына қыздыц күлимлеген 
гиршиксиз тып-тынық, көзлеринен не сезип, не уғар- 
сац?!

Ол бахытлы, мына күқге жеткенине бахытлы, ол бул 
күнди қаншама әрман етип еди дейсец? Ал бала ше? 
Оныц әрманы ма еди бул?! Адам өмиринде бир рет үй- 
ленеди—онда да қуўанбайды деген не сумлық! Ол бул 
күндп усылай әрманлап па еди?!

Минекей, қуўанышы күл болды. Жүреги май жут- 
қандай гилкнлдейди. Неге енди, ол усылан нслей 
қойды?

—Неге?
Жигитке қәтесиниц не екенин сезиў қыйын болған 

жоқ- Ол усы сораўды шеше ал.мады- Қалай еткенде де 
ақылға уғрас келе бермейдн. Ырастан-ақ бәрипе сол

5

www.ziyouz.com kutubxonasi



хат себепши бола қойды ма? Сол ырас па еди?! Ырас 
болған күнде де ол бул «жынаятларға» жол қоймаўы 
керек еди ғой. Қим буған себепши болды? Ким?!

Жоқ. өзн емес, өзи оны сүйетуғын еди. шын берилип 
сүйетуғын еди. Бәлкнм, аралардыц алыслығы болар? 
Мүмкин... Жоқ, жүрек оны тыцламайды. Сопда неге 
булай болды?

Ойланды. Ядына бир нәрсе түскендей болды. Ақмақ 
екен! Неге ол өзинен бир көнлек бурын тоздырғанныц 
сезпне ере қойды. Ырастан-ақ хадал муқаббат жер 
бетннде жоқ па едн?!

— Келин бала қайда?—деди ол буған-
. — Таганрогта.

— Онда қойды қасқырға тапсырдым десец-ши, ба- 
жаға жарыйды екенсец. Ҳәзнр шайиағаныц өзпцдики. 
Қыз дегениц солай болады, қошшым-

«Әззәзул» оны услай азғырды. Опыц да «басқалар» 
усап ақ терпнн қара териге алыстырып, дүньяны жал- 
пағына сүргнси келди- Ол муҳаббат алдында әззилик 
етти- Соилықтан оныц бели бекип, буўыиы қатпаған ба- 
ла муҳаббаты усындай сада сезимлердиц тасасында 
бастырылып қалды-..

Мнне. епдн сол муҳаббат қапта ғыжлап жанып атыр. 
Пандасы не. бәри питкен!...

Ол ҳеш затты қәлемедн. Жаца үнленген жигитлер 
усап яр ләззетин татқан да жоқ.

Қыз бийшара ҳешнэрсеге түсинбеди. Ол ўақытша 
барлығына қайыл болғысы келди, өзинше, бул жигит- 
тн еүйетуғын еди, ақыры.Қыз сол ушын шыдады, қыз 
сол ушын қайыл болды.

Жпгитке, бәрине себебшм усы қыздай сезилдн. Сог̂  
банкаса—бәри қәте. Қыздыц сүттей таза сезимин де 
патаслаған өзн екен. Мынан қара, айыплы деп кнм 
айтады усыны?! Балалық пәк кеўнл, ер атаўлысына 
болған туцғыш сап ышқы, жас келиншекке тән ерке 
лшнгз...

Бәри, бәри оныц көзлеринде ушқын атып турыпты. 
Бул кезлерге қалайынша кеўилиц питпес?!

— Тәғдирнне жазғапы усы шығар, шүкирлик ет. 
Бугл қыз да шеп қыз емес екен... деп ақылландырды 
анырым жасы үлкенлер-

Назар оныц менен ақылланған жоқ. Бирақ қыздьщ 
шеп қыз емес екенлигнн олардан жақсырақ сезиндн-
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Сапаргүл менен усылайынша қос болып қала бериўди 
де онлап көрди- Бәрибир, пайдасыз екен, ол бул қызды 
ҳеш қашан бахытлы ете алмайтуғыны сыяқлы, өзи де, 
онын менен бахытлы бола алмайды екен. Неликтен 
де Зульфня ядына түсе берди. Ол түнлерде буньщ жү- 
репше кнрпп алып, өзиниц аҳыў-зарын антты. Тас бо- 
лып қатып қалған жүрегин жибитнп, нөсердей тәгпл- 
дн... Назарды айыплады, қарғады, сөкти, бәрин түсине- 
туғынын, қанша өкпелесе де, оны кеширетуғынын, ая- 
нышлы муҳаббатларына жаны ашыйтуғынын, Назар- 
сыз ези де жасай алмайтуғыиын айтты. Ол бәрин 
айтты.

Қулласы. оны өзге қыздыц қушағына қыйғысы кел- 
мсди. Қушағьшда жатқан гезлери де әлле қапдан уш- 
қын атып теснлип қарады. Бул көз, қарас Назарды өрт 
бслып күйдирди, басын дастықтан жу.»ып алып, бир 
децбекшип ары жатты

Жигпт бул көзлерден қатты сескенип, өзин ақламақ- 
шы болып умтылып та көрди. Ақлай алмады- Қөз ал- 
дына тек өткен өтмиш ғана келип турды-

III >
Олар қаладағы ири оқыў орынларыныц бири пед- 

институтқа жақынлаў жердеги көшепиц арғы басында- 
гы жалғыз баслы бир кемпнрднц үйинде кирей ҳақы 
төлеп, татыў ҳәм қурғын жасап атыр еди- Бул татыў- 
лықтыц сыры—олардыц бала күнлеринен бери бирге 
княтырған тилек-әрманларыныц тен шериклиги болса, 
қурғынлығы—миллионыц болса да, бар ўақытта аямай 
шашып, соц- гейде шерек ианға тыйын таппай қала- 
туғын студентлик—алтын дәўир кецлиги болды- Айыр- 
масы—екеўи еки факультетте оқығаны болмаса, олар- 
ды бпр адамныц тете ескен еки улы сыяқлы қабыл 
алыўға болатуғын еди. Бпрге жүрди, бирге кийинди. 
Деген менен, жан-дүньясындағы гейпара усас емес 
тәреплер олардыц қалайынша бирге турып, дос ҳәм 
татыў жасап атырғанларына шек келтирнп те қалар 
еди-

Ырас, Назар айырым мәселелерде Оразға қараған- 
да бурынырақ ержеттн- Ол муҳаббат дегенниц не еке- 
кин сезип, қыз атаўлысы менен рухый жақынлықта 
болып жүрген күнлери Ораз бул ҳаққында тек китап- 
лардан ғана оқып, олардыц «мыц бир түнлик» жүзле-
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рин фильмлерден көрди. Назар менен Зульфня оныц 
ен, дәслепки коз бенен көрген ашық-машықлары еди.

Сонлыктан «мениц де Зульфиядай бир қызым» болса 
деп ҳәўесленди. Зульфпя менен Назар айлы ақшамлар- 
да қыдырып жүрген гезлери. Зульфия—оныц көз қара- 
сында, дүньядагы ец гөззал, ен жақсы қыз еди. Ол бул 
юззаллықты барыпша ҳүрметлегиси келди. Өзи де 
Зульфиядай бир гөззалға дус болыўын қәлер еди-..

Ол бул гөззалға көп кешикпей дусласты да. қыз он* 
ша узақта емес. тап үйинпц қасында—қоцсы-ақ екен- 
Онын аты Б. деп аталар еди. Ораз оны тап сол ирет 
өмирнниц ишпнде бирпнши рет көрип турғандай бол- 
ды.

ДәслепкИ сөйлеспўлер, дәслепкп ушырасыўлар, бала- 
лылыгы басым шннрпн қыяллар! Дәнияр—Жэминла, 
Алпамыс—Гулпаршын, Камал—Зыяда. О, ол кнм бол- 
гысы келмеди депсец!

Жоқ, ол ондай болмады. Бәлким, олар болар да еди. 
Қыз болғысы келмеди, қыз қыялы гүцгирт еди. Он 
терт пенен он бес жастыц аралығы, стандарт хат жа- 
зыспалар, хатқа сүйенген модалық «муҳаббат»...

Ол бундай хатларды жаза алған жоқ. Жазып бнл- 
меди, нг жазарын билмедн. Ал, бул ўақытлары қыз 
колында жоқары класстыц оқыўшыларыныц биреўи- 
нен келип түскен бундай хатлардыц биреўи әлле қа- 
шап ашылған еди. Ол не жуўап жазарын бплмей ар- 
сар болды. Бпр жағынан бул хаттыц келгеннн онша 
шгп көрмейтугыидай едн. Хат ийсеи жуўап сорап күн- 
де келдн. Не ислсйди, не жазады?

Қәпелимде жнгит қыздан жуўап сорап турғаныныц 
үстине Ораз шығып қалды- Ары жүрди, берн жүрдн, 
ким екенин билгпси келди. Жақынлап келсе, жоқары 
ьласстыц оқыўшысы екен. Оларда үн-түн жоқ, сам- 
саз болып қалды-

Уйтқы бузылды, сыр аян болды, жаца ғана сыр 
дегеиннц не екенин зорға билип атырғанлардыц кишке- 
не сырын да бнреўдиц билип қойўынан жамаиы бар- 
ма! Ол да болса... Қыз Оразды мәжбурнй жек көриўге 
урынды.

Қыздыц қабақ тусында қылт еткен бул жаман көз- 
қарас бала жпгит жүрегине найза тыққандай шым сте 
қалды. Қандай аянышлы! Оразды түсинде де қыялынан 
шығармай жүрген ҳасыл әрманы жек көрип атыр- Ол
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букыц бәрпи жуўап сорап турғаи жоқары класс оқыў- 
шысынан көрди-

Олар сам-саз дағыса баслады.
Қыз үниие кириўдеи- Оразды қаидай да бир күш 

жоқары класс 0'қыўшысыныц нзннеи жеткенше асық- 
тырды-

Ертецнне мектепте үлкен «аўдарыспақ» болды- Жана 
тәиеписке шыға бергени, қапыдан саў етип кирип кня- 
тырған жоқары класс оқыўшысыныц ҳаплығысқан ата- 
анасын көзи шалып қалды. Қайда қашады?! Жоқары 
клас.с оқыўышсыныц бгт-аўзы көк-көмбек, гүптей псик...

Көп узаман директорға шақыртылды. Сораўлар бе- 
рилип атыр. Екеўинде де үн жоқ. Негедур екеўи де 
қыз ҳаққында тнлине алғысы келмейди. Не дейди, 
қыз үстииде урыстық дей ме? Уят-уят!

Қәнелнмде Ораздыц ядына бпр ақыл сап ете қалды- 
Е.кеўн фильм көрнп отырган болады, бнлесиз, клуб— 
жомипетлик Орын, жәмнйетлнк орында кнм шылым ше- 
гиўге рухсат етеди? Оныц шылым шегетуғыиы рас ғоа-

— 1йекпе,—дейди бул-
— Шеккенде ие қылады?—дейди ол-
— Қоя ғой!?
— Қоймайды!—Шала шегилген папирос шертнлген 

бармақтыц пәти менен бунық мойнына келип түседи. 
Л\ойны:ашып кетеди- Ппттп, ўассалам!

Бул ақылға ҳеш ким қарсы даў айта алмады. Не- 
гедур жәбнрлениўши де үндемей қойды.

Бәрибир, олардыц төбелескенлигп жөиинде хабар 
мектепке сол заматта жайылып кетти. Бул хабар қыз- 
ды қатты шоршындырып жибердн.

«Мениц үстимде екенин билсе, не қыламаи». Усы 
қәўетер оиы кем-кем бул баладан алыслата бердн- Оны 
көрсе бурылып кетип қалатуғыи әдетти шығарды- Тап 
биреўлер күлип қарап турған сыяқлы.

Бала әрманы усылайынша алыслап кеттн. Ол қан- 
шелли алыслаған сайын, соншелли азаплы, соншеллн 
кымбатлы' болып туйыла берди. Қыз, бәрибир, оныц 
зарын еситкен жоқ. Енди ол пүткиллей басқа биреў 
болып қалды. Баланыц оған деген ьгқласы адымлары 
окыц қэҳәрли көзлери менен кейин қайтарылып ту- 
рылды...

Жыллар өтти- Бәрибир, бул сезпм сөнбеди. Қөрнс- 
пеггн аралықлар оларды умыттырып жибергендей бола-
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ды да, набада көрпсе қалса, баяғы даўыл қайтадан 
турады. Жигит қаншеллн нөсер астында қалғаи менен, 
қуяшлы күпнен ҳеш те үмит үзген жоқ- Қыз оған не- 
лнктен де, өзин сүйнў керек сыяқлы. Тек «аўа» деўге 
бир рет «яқ» деп қойғаннан кейингн қызға тән токаб- 
бырлық бой бермей жүргендей көринди...

Усындайда Ораздыц ен. жақын сырласы Зульфня 
едн- Ол бул екеўишщ түсннбеўшилипшс жаны ашыган 
менен, қалайынша түсинистирип жибериўднц есабын 
таппады- Оныц орнында өзн болғапда тәп сөзге келмен- 
ғ-к келискен болар еди. Қара, қапдай нознк сезпмли. 
слжиреп турған ҳақ көкнрск бала дейсец! Бундай адам- 
лар бнреуЫи шынтлап сүйип қалса .қыйын- Олар бир- 
сўге нсенсс, баладай шын бгрилип исенсдн. Олардыц 
кеўилин жыгыў ҳәммесинеи аўыр.

Зульфня Ораздағы бул қосинетлердн жақсы баҳа- 
лай билди- Қулласы, ол оны жақыниан түсннгсн ец, 
Оирннши адам болды. Сонлықтаи ол оны ақыллаиды- 
рып, соцғы ўақытлары да жубатыў хатлар жазып ту- 
рыўга ҳеш те сринбедн .-

Бнреўден қатты сөз еситип, яки иаҳақтан жәбнрлс- 
гип келгеннцде, басыннан сыйпап, бир аўыз болса 
да жақсы сөз айтқан адам қандай ысық болып көрнне- 
ди дейсец- Сол ушын Ораз да опы барынша ҳүр.мет 
етер еди.

Ораздыц Зульфия менен усылайынша жақсы қат- 
насықта бСлыўы Назар менсп Оразды бурыиғыдан да 
бетер жақынластырып жиберди. Жақсы көрген қызыц 
достыцныц да кеўлинен шығып отырса, қандай жақсы! 
«Бизлерге де өзнмиз ҳүрметлейтуғын, өзнмизди жақ- 
сы ҳүрметлейтуғын қурдас керск» деп жазды Ораз 
Зульфияға жазған соцғы бнр хатында шын ықлас пе- 
нен. Бул Назардыц да ойы едн- Тойда Ораз тамада 
болатуғын болды-

Бирақ соцғы ўақытлары Ораз негедур Назарға жақ- 
гайтутындай болып қалды. Араларында айта қалар- 
дық келпспеўшнлик болмаған менен, бәрибир, иикпр- 
лерннде қандай да бир қайшылықлардыц сиргсип, 

атырғанлықлары билннип қалар еди. Әсиресе, Назар- 
ды түсиииў сәл аўырласып кетти. Аўырыў ма, я өзи- 
ннн болғаны ма, қабағын онша аша бермеди, 

сөйлесе барлық нәрсени бийкарлап, ҳеш нәрсеге 
исенгисн келмеди. Бир ҳайран қаларлығы — муҳаб-
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бат мзселеспидегн пикпрлери аяк астынан өзгерД1Гг 
опьщ ойынша, дүньяда ҳадал муҳаббат деген бслмай- 
ды, болган күнде де ол өтприк. Оған ҳеш нсенпўднц 
кереги жоқ- Қызлардыц бәри алдамшы сезим адамы- 
Оларда биреўди шын берилип сүйиў, ўәде-опа д,еген. 
болыўы мүмкпн емес- Сол ушын колдан келсе, аямай 
қопыштак басқаны мақул. Оразға бул негедур жал- 
ғандан. Назардыц сап таза пнкнри еместей, ол өзнн- 
өзп алдап атырғандай сезиле берди. Ырасында да, ол 
бул пикпрди анаў күпн де биреўден еснткеи сыяқлы 
еди- Бпрақ опыц ким екеннн есине түсире алмай-ақ 
қсйды. Умытпаса, сол Назардыц груипамыздыц жасы 
үлкенп ден беретуғын, соцғы күилери Мазар менен 
квартираға жнйи келип жүрген, көбирек сыныпатуғын 
адамы—жән-жағын жалмап баратырған, бмр жағынан 
күлдирги сөзлн де, я жалатай, я дәдек екепи белгпсиз, 
с\ўқылдақ анаў бир Оцғар деген шығар... Ораз оны 
кегедур жақтырта бермейдн. «Ән, сирә соннан келген 
бәлс» деп ойлады ол-

Назардыц сол «бала» менеи көбнрек бас қосып кет- 
кенлнгнн, улыўма, соцғы ўақытлардағы ҳәрекетнн үй 
ийесн кемпнр де онша жақтыра бсрмедн- «Бпр күн 
болса, бир күн жоқ, сорлы бала ншетуғын әдеттп де 
шығарыпты, қашан көрсец, кешеде қацғып жүргенц. 
Снрә, сабағьша оцлы қатнаса ма екси өзи? Бнр неме 
болып■ қалмаса болар еди, сорыу.а.-»

Кемппр усылайынша тәшўишленсе, Ораз не ислернн 
бнлмей ҳайран қалды. Түсинбей турган жерп—бурын 
бундай е:..ес едн, қызларға да, бүйтип. бнп ҳүрмет қа- 
рамас едн- Мектепте оқып жүрген күнлерн-ақ қызлар 
менен сокдай сыйласыклы болды. «Соиша азғырғандай 
қызлар пс қыла қойды екен. Бнреўге өкпелеп жүрген 
еыяқлы, яки мен кеўлине тийип алдым ба? Минекей, 
бүгин де жоқ- Балалар Оцгар деген менен басқа қыз- 
ларға барып жүр дейди... Зулфня-ше? Ол десе аҳыў- 
зары шығып, жүретуғын едп ғой!?»

Усындай ойлар менен бәнт болып отырып абанла- 
маиты, сыртта бпреў келпи тур екен. Қапы тықылда- 
ғаидай болды-

— Кел, ксл!—деп даўыслады.
Ҳақыйқатында да, ишки қапыкыц есиги азмаз ашы- 

лыл. қызыл шаршы жалт етпп, бпр көрипди де, жәке 
жоқ болып кетти.
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—  Апа, сенбнсец?—дедн Ораз ҳақ көкироги менеи.
Жуўап болмаған соц, стол үстнн азмаз тақласты-

рып, Ораз қапы алдына келди. Моннын бурып қапы- 
ныц қаптал таманына қараса, он сегиз, он тоғыз, жас- 
лар шамасындағы бнр қыз! Ядына еле ҳеш нәрсе кел- 
тнрмей атырып-ақ қыздыц оц алмалығыныц тусында- 
ғы мәштей қара меци бар аппақ жүзн көзге шалынды- 
■«Соц ким болды екен?!» деп ойлап көрди- Танымады-

— Назар бар ма?—деп гәп баслады қыз уяц ғана- 
Ораздыц негедур «жоқ» деп аптқысы келмедн.

— Кел, кел, ишкернлец, келип қалар,—дедн оиыц 
орнына- Қыздыц күлнмлегсн үмитли көзлсрпнен әлле 
иеге болған нарийзалық излери билиипи қалдьь

— Қанда кетти?—дедп сәл-пәл ашыўлы-
> — Ишкерилец, келип қалар-

— Жигиттиц қыз бсиен сәнлесиўге болған қуштар- 
лығы бурынғыдан да күшейе түсти: «Жаман қыз емес 
екен, таныссам да, шеп болмас еди».

— Жоқ, қайтаман.—Қыздыц түрп бурынгыдан да 
сурланыцқырап кеттн.

Ол буннан артық ҳеш нәрсе деместеи, кетпскши 
болып әсте қозғалды-

—  Қелсе, не дейин?—Ораз «сөйлессмен бе» деп еле 
үмит етер едн-

— Ҳеш, өзнм жайша-..
Ораз оны дорўазаиыц алдыиа дейпн узатып салды 

да, әлле немирге дейнн «қайда барар екен?» дегендей 
изинен көз айырмай қарап турды- Қыз туўры стаднон- 
ды кесип өтти де, ҳеш жерге нркилместсн, қызларпыц 
жатақхаиасы тәрепқе қарай бурылды. «Демек инсти-> 
тутта оқыйды,—деп ойлады Ораз-—Бәлкпм. Назардыц 
курсласы шыгар».

Ол Назардыц курслас қызларыныц көпшилигнн та- 
пыйтуғын еди. Бундай қыздыц бары-жоғын сира есине 
түсире алмады. Ақыры, үйге келип, Назардыц сүўрет 
альбомын қалдырмастан тинткнлеп шықты. Тнлекке 
қарсы, бул гөззалдыц ен қурыгаида үште төрт те сүў- 
ретп жоқ екен. Бәри—Зульфня, Назар—Зу'льфия, Зуль- 
фия және дослары-

Қыз Назардыц курсласларыныц сүўретлери арасы- 
лан да табылмады. Ораз оиыц басқа да таиысларын 
билнўи керек еди- Бундай қызды ҳеш жерде көрмепти 
«Ким болды:1» деп ойланды ол және- «Қалай да тегнн
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кыз емес деген бир сум пикнр қыялында сәўлеленип 
те қалды,—Ҳәй, сирә Назар оны алдап жүр-аў. Олай 
деўге, Зульфияны шын бернлип сүйетуғын едп ғой- 
Мүмкнн емес! Бир жумысы болып келгеиди-дә! Деген 
менен жақсы қыз екен. Сонықдай мулайым, көзлери 
де күлнп тмрады...»

Назар бул күни де үйде болмады- Ораз ертеқгн се- 
мннарларға таярлықтан кейнн, түн жарпына дейин Дос- 
тоевскийдкц «Жынаят хәм жаза» романын оқып жат- 
ты да, мийп әбден шаршағаннан соц, иләжсыз уйқы- 
ға кетти- Уйықлап атырып та Соня ҳаққында емес, 
кешегн қыз ҳаққыида ойлап атыр екен-.-

Соц бул ҳаққында умытып кеткендей болды-

IV

Студентлнк өмпр әсте ғана өз жолы мснен бара 
берди- Оқыў, қолы саўа болса-жәмнйстлик жумыс, гә 
мәжилнс, гә кеше, ушырасыўлар- Бпр минут қолы бо- 
сар емес- Жақыннан берлп және усьшдай жумыслар 
менеп бәнт. Факультетте Достоевскипднц туўылған кү- 
шше байлаиыслы өткернлетуғын әдебнй кешеде «Жы- 
наят ҳәм жаза» романындағы ҳаял-қызлар образы бо- 
йыиша доклад жасаўы керек екен...

Ацсат болмады- Әснресе. оны Соня Мармеладованыц 
образы қатты қыйнады. Онланып көрнп атыр. Оны қа- 
лай жазыўдыц есабын таппай-ақ қонды- Ойлап қара- 
сац, туўғаи анасы қайтыс болып, өгей шешепнц қолын- 
да қалған, он төрт жасар жап-жас қыз. Өгей шешеси 
де наўқас, шым-шырқадай бала-шаға-. Туўған әкеси— 
Мармеладов тәғдийр күйигинен-ақ пыянкес, жаца 
қолым аўзыма жетти дегенде. күн көрнс—жумысынан 
айрылады- Үйде есн пүтии, фнзикалық жақтап жумыс- 
қа жарамлы (жарамлы да емес-аў) Сопядан басқа 
ҳеш ким жоқ! Жумыс таптырмайды, ақша? Кншкене 
инн-сицлнлерине талшық еткендеп жутым керек!

Неге екени белгисиз. усы туста ядына анаў күнги 
Назарды нзлеп келип кеткен қыз түстп. Неге сйлады? 
Тап усы иретте ядына алғаны қалай? Сонда оны да 
сол қызлардыц қатарына қоспақшы болғаны ма? Ҳаў, 
ол оныц еле кнм екенин де билмейди ғой,-

Ол буған онша мән бернп отырған жоқ- Жоқары- 
дағы пнкирлерин асығыс хатқа түсирдн де, кешеге ба-
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рыў ушын жылдам кийинс баслады. Ждна галстугнн 
тагып, жағасын дузеп бергенн, тарс-тарс тенп устн-ус- 
тике қаны кағылды- «Кел!» ден айтып аўзын жкйған 
жо?<, қапы айқара ашылып, табалдырықта Назар бүгин 
өзгеше кснпптемен дегенден ыржынып турды- Ьул Сир 
жағынан, әлле неге қысынып, жүзеки ксширим сорап 
турғандай да едк. Соц изимде биреў бар дегенден ж/н- 
нын бурып:

— Өтинпш етемен!—деп, көкирсгние қолын қсйып, 
сыпайы гаиа к.одднн нйдм- Нагыз джснтельмен болыў- 
га нилнндрдей қалпағы, жылтырақ былгары қолғабы 
кемнс болып, сәл-пәд қалып турганы айтпай-ақ белги- 
ли еди- Қапыныц аржағында тургап қыз жүзик дниўал- 
ға қаратып, басыи темен ийиўи мсиен «кйбе» тыны- 
шына қоймаған тыриақлары арқалы қабырғага казге 
көринбейтуғын белгисиз бир сүўретлердн* турткплеп 
турды. Таныды. Анаў күпги қыз!

— Курсласым,—деп таныстырды Назар отдим-зсар- 
да өжиреге кнргнзип, қопақ орнына отырғызип кеўн- 
лин жәмлегеннеп кейин.

— Базаргүл,—деп суп сулыў сүпректсй саўсақларын 
усынды қыз.

Ораз қыз бсиеи қол алысып, бундай қоллардк көр- 
ген жоқ. Журсчге жагымлысыи қгйтеосец. Қ-парыиа 
магииттсй тартылып, әлленемиргс шекем жаздыргысы 
келмей узақ қысып турды.

Әттец, ўақыт тар. Уақтында бармаса болмайды.
Жнгит кеширим сорап, ҳәзир бнр саатқа ОармаГг 

қайтып ?:елетугыиыи антып, пьине қарай-қарай иләж' 
сыз шыгып кеттн- Қыз ринза болгап кейипте басьш 
ийзеп қалды.

Пайдасы не, ол зпланып келемен дегснше, бул 
г.жайып кэрипнстен паўадаи қалмаған едн. Сонша жер- 
ден жуўырып, еклсси шала ешип асыққаньг бпр пул бол- 
ды- Әжайып тулга нзлеген көзлери «популярикк бар- 
рикадага» түсип, Назардыц джентельмем ролин ойна- 
ған табалдырығыпда қансы рольге кирерин билмей ту- 
рып қалды.

Қыз кетип қалган. Өжирениц иши ойўснокәпўоп: 
стулдыц үстинде дацғырлаған консерва қуты, колбаса- 
ныц қабыршақлары. домаланған бир—еки пияз, бпрн— 
жарты, бнри—бос екн стакан, әзи болса шалқортасына 
түсип, гптарасын қушақлаўы мекен қаинан қабарсыз
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уйыцлап атыр. Ораздьщ касына келнп, бетипе үцнлэ 
басын шайқап турғанын да, қушағынан гитараны жул- 
ып алып, дацғыр-дүнгнр дийўалға нлднрип қойғанын 
да, өжиренн өз қәлпине келтнрнп, үнди сыпырыстыр- 
ғанын да абайламады.

«Яқшы, уйықлай берсин, соц есапласармыз» деп ой- 
лады Ораз. Бирақ столдыц астында домаланып атыр- 
ған, босап қалған бир шпйше «аққа» кези түскенде, 
бул ойынан қалайынша тез өзгергенин өзн де сезбей 
қалды. «Ҳә, оцбаған, еле ишиўди де басладыц ба?! 
Жацағы қыздыц да ишетуғын болғаны ма—ә?!»

Ашыўы келген сл Назарды қатты снлкип жиберсе 
керек, оянып кетти. Неннц не екенин түсннбеген ол «не 
қылып атырсац» дегенден, көзлерпн уўқалаўы меиен 
Оразға олыйып қарап турды. Ораздыц сораўын есит- 
кеинен кейин барып «Ҳәй, не екен десем» дегендей бий- 
парўа ыржыйып қойды-

Мына бийпарўалық Ораздыц ашыўын келтирейин де- 
ди- Сораў бурынғыдан да зиллирек етип тағы қайталан- 
ды. Жуўап орнына Назар үлкен ис пнткергендей мар- 
дыйып:—Жигитшилик-ийтшилик... деп жәке ыржыйды-

«Бул қыз дегенде ес бола ма екен өзн! Назардыц қы- 
гы бар екеннн билмэй ме!?». Бир жағынан, оны На- 
зардан қызғанып турғандай да еди.

— Несине мақтанасац!—
Назардыц өцменинен тесип жиберетуғындай қадал- 

ып турды-
— Зульфия?!-.
— Ҳәй, оны қойса!—Назардыц суп-сур болып кеткен 

жүзинен ашыў қысып турғаны айтпай-ақ белгнли болды. 
—Қыздыц соцы болса д а -

— Ҳе, аманлық па?—деп күлимсиреди Ораз нениц 
не екенин түсинбей.

— Мә саған—комедия!-.
Назар қалтасынан қандай да бир қағазды алып пол- 

ға ылақтырып жнберди-
-Хаттағы сөзлерди оқып ҳайран қалғаны менен, исен- 

беске болмайтуғын еди. Таныс қызлары жазыпты, жаны 
ашып жазыпты -

Ҳим, Назар неге бузылысып жүр десем... деп ойла- 
нанын дгди Ораз. Ырастан-ақ Зульфияныц солай исле- 
гени ме? Ол өйтпеўи керек едн ғой. Және баяғы жигит 
пенен дей ме? Назар соған өшегиснп жүр екен-дә?
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Өшегисип не арттырады? Қыз балаға қыйын-дә! На« 
бада бул қыздыц өзн сондап қыз болса... Ол, бәлким, 
Назарды жолдан шығарып жүрген болар. Итимал, бол- 
маса ол бул жерге сабақ таярлаўға келди дейсец бе? 
Назардыц ғой Зульфнясы бар...

Жоқ, қызы емес! Қим ертсе, соныц жетегинде кете бе- 
ретуғын бундай хәм қыз болады екен? Ибалы, ибарат 
алған қыз деўге... мынаў үйднц сықылы!»...

Мына көринис оныц әбден жығырдаиын қайиатып жи- 
берди- Әдебинде Зульфня ҳаққында айтылган «дөҳметке 
исенгиси келмей турса да, «ҳәзнр келемен» деп кеткен 
қызыныц мынадай пәнт бернп үмидиўар қалдырыўы, 
«қыз бала бола турып өзи излеп келиўи»—бәри қосылып 
онда бул қызға деген жек көриўшилик сезим оятты Бул 
гүцгирт сезим оныц жүрегиндеги Зульфияға деген бек- 
кем исенимге шубҳа туўдыргандан болды- «Қызық!—леп 
хайраи қалды ол.—Дүньяда еки жақсы болса, бири 
сол деп ойлайтуғын Зульфняныц солан ислегенн—ә?» 
Ишинен Назарды да қатырып сөкти- Ашыўы аз-маз 
басылған соц, және Зульфия ҳаққында ойлады- Өзнн- 
ше, қамдайда бир нәрсеге исенгиси келмен атыр- Бәри- 
бир, Зульфияны ақлай алмады- Ақлағысы келген менен, 
бул хабарға шын кеўилден исеннп қалған Ыазарды тап 
усы турысында ҳешким де тоўеллеғе келтире алмас едн. 
Ораз тәўеллеге келти|)е алмаған сыяқлы, бул жағдай- 
дан ацсатлық пенен шығып та кете алмады- Қзнткенде 
де, досты ушын қандай да бир «мийпрманлық» нслеўи 
керек ғой- Ол бул «мийирманлықты»—мына қыздан тез 
«қутқарып алыў» деп тапты-

V

Ораздыц бийтаныс қызға болған кишкене қызығыў- 
шылығы да усылайынша ғәзеп сезиминиц тасасында кө- 
милип қалды- Бул қыздыц «жарамас ҳәрекетлери» На- 
зардыц ким екенлигин кем-кем айдынластырып атыр- 
ғандай болды. Ораз, ҳәттеки, сол қызды тутып алып:

— Қәне, айт, сен кимсец?—деп жағасынан қылғын- 
дырмақшы болды,—Назардыц қызы бар ғой, ақмақ!

Ораз, бәрибир, Базарды жуўғарада көре қоймады- 
Бәҳордиц баса-басы менен жумыслар да урда-тут бо- 

лып кетти- Ораздыц өзи де тынышсыз адам, бир нәрсе- 
ни питирмей турып, бир нәрсеге асылады. Қыял деген
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*ом ҳәкпсине усындай ўақытта келеди екен. Назар 
менен Зульфияныц тәғдири қаншама тынышсызлам- 
дырған менеи, ойға алган нәрсени питирип тасламаса 
да болмайды. «Қәйдем, иске асын кете қояр ма екен?»

Ораз бул ойым айтып комсомсл комитетине хабар- 
ласып еди, секретарь ҳә демей-ақ қуўатлады-

— Буны барлық факультетлерде ен жайдырыў ке- 
рек!—деди ол- Емди, мине, өзиниц басламасы мемеи 
институттан егис жыйым-терим мапазларында мий- 
неткешлерге жәрдемши студент—механизаторлардын. 

отряды дүзилейин деп атыр-
Бир-еки күннен берли факультетте бәҳәр фестмва- 

лына таярлық та ҳәўмж алып кетти. Көпшилик жумыс- 
лар профкомға тийисли. Лозумг, плакатлар жазып, га- 
зета шығарыў, комиерт таярлаўлары керек- Бул ушын 
басқа факультетлердиц жумысларын көрип бармасац 
да болмайды. Актовый залда ҳәр күни ҳәр факультет- 
тиц таярлығы.

Бүгин де солай. Ораз актовый залдыц қапысын ашып 
ишке киргенде, сахнага гезектеги номерди атқарыўшы 
қыз шықты- Қыз сахнаға көтерилиўден. Ораз оны дәр- 
ҳал таныды- Ҳайран қаларлық ушырасыў, ези излеген 
анаў күнги «бийәдеп» қыз!

Өз көзине өзи исенгиси келмеген менен, көришш 
турған ҳақыйқатлық мойынлатпай қоймас еди- Дуўта- 
ры қолында, көкиректи керип таслап қалай болса, солай 
жүрек сырын дөндирип тур- Иош ҳеш нәрсени тыцлар 
емес. «Зал» дегениц шапалақты қардай жаўдырып 
ат ыр..

Қыз ҳаўазы оннан сайын ашылып, ониан сайын ҳәў- 
ижге минип барады.

—Мына Базарды қоя бер!—деп жағасын услады 
қызлар. Қосық ырғағы Оразды да «ақыл-ҳуўшынан 
айырып»:

— Саў бол, Базар!—деп айтқанын сездирмеди. Көп 
ўақытларға шекем өзине келе алмай отырды- Негедур 
снда бурынғыдай ғәзепли көз-қарас қалмаған еди. 
Көзи қаранғы түнекте жылт еткен жақтыны шалып 
қалғандай болды.-.

«Ырастан-ақ солай болыў мүмкин бе?—деп ойлады 
ол—Усындай гөззал сезимли қызлар-ә?... Негз қосық- 
лары соншама шерли? Яки Назарды сүйип қалды ма
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екен? Ал, Назардыц цызы бар ғой. Бәлким. басца бн- 
риўден алданған болар. Назар да алдайды-.,

Оған бул нәрселерди қалай түсиндириўге болар 
екен? Түсингисн кслмесе... Жоқ түсиндириў керек. Тү- 
синдпредп!» Ол усылай онлады. Тап ҳәзир гаиа өзнн- 
ше «гөззаллық» дсп атаған «бул дүньяны» қорғағысы 
кслди. Бирақ қалай қорғайтуғынын өзи де билмейту- 
ғын едп.

VI

Назар соцғы бес-алты күиниц ишииде танымастай 
дәрежеде өзгернп кеттн. Узақ аўырыўдан турғандай 
жүзи қуўарып, жақлары қуўсыйып, күннен күнге жү- 
дей берди. Кеўнл-кейпн де бурыиғыдай емес. Аз сөй- 
леп, көп жатып алатуғын болды. Лекцняларға да жүдә 
ықлассыз қатнасып жүрди.

— Сабақтан қала берме.—деп ескертип қоныўға 
мәжбүр болды кураторы. Курсласлары оиы группа 
жынналысына салды- Оған қандай да бнр жәрдем бе- 
риўдиц жолын излестнрдн.

— Егер, қәлесе, жатақханаға орналастырайық,—деп 
ғамқорлық еткиси келди профбюро ағзалары.

Ол, бэрибнр, ҳеш пәрсе деген жоқ. Өзине салса 
оқыўды таслап-ақ кетежақ-

Үйде опыц кеўлин алмақшы болып Ораз пэйик бо- 
лады. Оныц менен кеўлин ҳеш зат толтыра қоймайды- 
Не болса да, өз аўанына болғысы келди. Адамларға 
қосылса болды—«қызы таслап кетипти» деп айтысып 
атырған сыяқлы.- Кимнен болса да кишкентай ғамхор- 
лық көргениниц өзинде арланады. Ядынан Зульфпяиы 
биротала шығарып жибермекши болады-

Ядына түссе, жүреги дуз қуйғандай ашып турғаны- 
Баяғыда бала гезлери онша билине бермейди екен. 
«Пискен астыц күйиги жаман» деген усы екгн-дә!

Ол өзин, өзгелерди де биротала умытып кеткиси 
келеди- Умытыў қайда! Қайтама жүреги босасып ке- 
тип егитилип қо'я береди-. Сөйтип отырып ол барлық 
қызларға нәлет айтады- Қолдан келсе, оларды аяғысы 
келмейди. Көрсин Зульфия оныц ким екенин!

Ораз Зульфия жөнннде бнр аўыз сөз айта алмас 
еди- Хаттағы сөзлерге исенгиси келе бермеди- Буны 
Назарға қалайынша түсиндириўдиц де есабын таппа-
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ды- Ашыў менен «соны қойса» деп айтып салса? Аш- 
ыўлы адамға ақыл жаға ма?

Бәрибир, усындай аўҳалым көзи көре тура үндемей 
қала бернў де қолайсыз екен. Оқыў, ишимлик мәсе- 
лесинде ара-тура ескертип қоныўға туўра келди- Оныц 
'.стпне, Назардын басына пнткен бул қәўипли пикир-, 
ден қорықпаса да болмас едн- Бир қыз ушын барлық 
қыздан еш алыўға болар ма? Олардыц жазығы не? 
Бәлким, кешеги гөззал қыз ҳәм усы уўдьщ зәҳәрине 
түскен болар? Бэлким, қыз сүйетуғын да шығар- Д е- 
ген мекем.-

Ораз көбирек усы жағын оплады- Назарға бул пи- 
кириниц надурыс екенлигин адам» болғап иске"полат 
болыўы» кереклигии түсинднргисн келди- Мүмкин, 
Зульфия жацылысқан болар-.-

Опьщ менен, Назар оны тыцлай қопмады- Көбнрек 
өз аўанына кеткендп мақул көрдн- Квартнрада да сий- 
рек болып, ҳәттеки, ҳәптеде еки-үш күнлеп бас көрсет- 
пен кететуғын әдетти шығарды. Бурынгыдай бирге 
кнноға шығып турғанды да қопды- Сонлықтан опьщ 
не нслеп, не қойып жүргенин билиўдиц өзи қыйыи едгг.

Соц-соц ҳәр жер-ҳәр жердел ызыц-ызыц гәплер шы- 
ғып турды: «Назар оқыўды таслап кетепнн дсп атыр- 
ған усанды- Базар менен байланысы бар-емиш. Қьшан 
ғ.орсец, аўзы арақ сасып, бәрқулла қызлардыц жатақ- 
ханасыиыц алдыпа жүргени-.»

Гәплер ҳақыйқаттан ҳәм жаны бар гәплер еди., 
Көп узамай буныц шынлығына да көзи жетти.

Кешқурын курслас балаларынап хабар алайыи деп 
жатақ.хан :ға кнрип келсе, өзнпе таныс еки бала екнн- 
шн этаждыц айнасыныц алдында әлле неге қызыға 
қарап тур екен-

— Ий-пн, ий-ий, шықты, шықты! Тамам-тамам!—деп 
өзлериниц тплипде қандайда бир адам сүпмес ҳәре- 
кетлерди, қо'л бармақларыныц хызметнмде шартылда- 
тып көрсетедп.

Ораз пе екенпн түсйндп- Бнрақ олардыц бар дық- 
ьатын аўдарып турған нәрсе өз жорасы Назардьщ 
ҳәрекетн екенпн абайламады. Олар:

— Назар сениц жорац ба? Пай, қораз жигит екен!— 
дегенде барып, бул жерде оныц да бар екенлигпн тү- 
спнди-

Дәслеп Базарды көзи шалды- Анадай жерде Назар
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да жүрип княтыр екен- Ол келиўдеи гәп-сөзге келмес- 
тен-ақ оныц колынан тартыўы менен жатацхананыц 
карацғы мушына қарай қайрылды. Лнаўлао және өз- 
лериниқ «тамам-тамамына» басып күле баслады.

— Күлки биймәнилик пенен күлингсн жецил күлки 
болса да, Оразға ермек күлки сыпатында тәсир етти. 
Оған булар жорасын қорлап күлип турған сыяқлы се- 
зилди. Оларға көзлерин алартып қарағаны менен, пе 
(Кыларын билмей турып қалды. Белгиснз күш оны На- 
‘чарлар тәрепке тартқышлады. Басыида қандай да бнр 
пикирлер бпр-бирине жецислик бермен княтыр еди. Бу- 
ныц бири-анаў күнги актовый залда ядқа келген пи- 
кнр екенин аньгқ билдп-

Олар оны абайламады- Бири алга, бири артқа тарт- 
қышлаўы менен паркке қарай жол алды.

— Жнберсе, жнберсе!—деп барар сди қыз.
— Алдама, сеп ҳеш кимди сүймейсец. сүйе алмай- 

сац, қызлардыц бәри сондан!—деген даўыс ҳеш порсе 
писент етпес еди-

Аздан соц, жапырақлар сылдырыпа қосыла: 1
— Сениц қызыц бар дейди ғой. . . деген еки онлы 

жумсақ ғана даўыс есптилдн. Бул даўыс Ораздыц яды- 
на Зульфияны салып жибердн. Зульфияныц тып-тынық 
гиршиксиз ала көзлери қойыў қарацғылық арасынан 
теснлип қарап турғандай еди. Бул оган «Сен бар едиц 
ю й, Ораз, сен бар едпц гой! ?..» деп атырғандай туйыл- 
ды. Ораз өзпн әлле кнмге қыянет етип атырғандан се- 
знп, бир түрлн қолайсыз жағдайда қалды.

—Жиберсе, жиберсе-деген даўыс тағы еситнлди. 
Еул прет тап бир торға түскен палапанныц шырыл- 
дысындай сезилдн. Даўыс Ораздыц еснне актовый зал- 
дағы шерли қосық ырғағын қайта салды. Енди Ораз 
барынша ашыўлы еди.

— Назар!—деп қәҳәрли бақырғанын өзи де сезбе- 
дн- Жудырығын алып жуўырып келген Назар оны көр- 
дн де:

— Ҳә, сен екенсец ғой!— деўн менен турып қалды.

VII
Ораз Назарды басқаша түсиннп қалады деп қыя- 

лына келтирген де жоқ. Усы күнги кештен кенин өз 
пикирии орынлаўға шынтлап киристи.
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— Назар,—деди жайпарахатлаў бнр күни үйде оты- 
рып— Сен жора, усы күнлери сәл бузылыцқырап бара- 
тырсан,. Абайлансац ба. ол ссни жақсы көрип қалып-
ты-

Усыннан бир неме болып қалса. яки Зульфия ҳақ- 
қындағы гәплер бннкар болып шықса, неше пуллық 
киси боласац?!

— Ала қоямыз—дә!—Ол итибар бермегенсип, қолын 
шот қаққандай бнр желпип қойды.

— Алыўын аларсац-аў, Зульфияны не қыласац?!
— Өзи жаққан отқа өзн жылына берсин! Жалынып 

хәлегпм. Қыз қапылмайды, ҳәзир ҳәр адымымда бир 
қыз. жора.

Ораз гәпти буннан ары соза бернў пайдасыз еке- 
ннн түспне қойды. Еле Зульфияга деген ашыўдыц изи 
бар кврннедп. Ппкпри де қәўиплнрек екен. Сөз бенен 

ақылландырып ушына шыга алмайсац. «Ендп не қыл- 
сам екеп?—деп ойлады Ораз—Зульфия ҳаққындағы
гәплер бийкар болып, сәл жерде бнйәбпрей бс/лып 
қалсақ?.- Назардыц мына жүриси болса, бул сөзсиз 
болатуғын ис! Айтсац, ақыл айтқандап боласац. Бас- 
қашарақ бпр жолы жоқ па екен? Мүмкнн, қыз бенен 
сөйлеснп көриў керек шығар- Бир жақсы қыз екен-дә!»

Қыялында актовый залда пайда болғап пикири қай- 
тадан сәўлеленди. Назардыц усындай бир ойы бар 
екенин билс турып. қызды қалайыиша бул батпаққа 
ийтерип салып қоя берерсец?! «Бул жағдайды қызға 
түсинднрип айтып көргеиде қалай болар еди?—деп ой- 
ластырып көрди.—Және ҳәкнсине түсиннп, азғыртыў- 
шы екен деп ойлап қалып жүрмей ме? Ойласа да. не 
нлаж!?-..»

Енди ол Базарды тезирек көрнп, сныц менен сөй- 
лескепше асықты.

VIII

Қыз түни менен жата алмай шықты. Ядынан кеше- 
ги ушырасыў шықпай-ақ қойды. Сонша жақсы көрип 
жүрген адамы-.- Сөзлери. ҳәрекетн—бәрн қурғақ сыяқ- 
лы- Оныц кеўлн күткен нәрселер булар еместей еди. 
Ҳо дегеннеп «аламан» деп те атыр. Әй, қәйдем, ырас 
бола қойғап—дә! «Турмыс қурыў қандай жақсы!—дгп 
ойлады қыз—«үйде жецил машнна да бар» дейди. Со-
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ған мннип, әсте қыдырып жүре беремиз». Семьясы да 
курғын екен. Сон азмаз турғаниан кейин екеўмнз бө- 
лек шыға қоямыз»-

«Набада Назардыц қызы бар болып жүрсе-.-» деген 
ҳүрейли бир пнкнр пайда болды усы ўақытта. Бул 
тәшўнш оида көптен бар еди.

«Аиаў бнр Ораз деген жпгпт те соцынан қалмай- 
ақ қойды,—деп ойлады аздан соц — Бнр немелер айт- 
кысы келетуғын сыяқлы. Ол мени ким деп ойлайды 
екен? Бнрақ жаман жигит емес-аў! Өзн факультетте 
«профком» ден ме? Көптен берли баслама көтерпп» 
институттан студент—механнзаторлар отрядын шел-
кемлестнрнн те атырған қусайды...»

«Соған жазылсам ба екен? деген қыял таўлап кет- 
ти оны-— Еки бастан аўылда бнр жыл трактсршы бо- 
лып иследим гой- Бәлкнм, Назар да баратуғын шығар. 
Набада барман қалса... Оны апарыў женинде Оразға 
қулақ-қағыс ете қойса қэпдем? Бэрибир, Назар буны 
жақсы көрмендп-аў. Тракторшы деп мазақлап жүрсе.»

Қыздыц ойы кеп -қырлы сди- Ол. қойткенде дс, Иа- 
зардыц бар дыққатын езине қаратып алғысы гселер 
едн. «Бунпан қолай паныт бслмас» деп ойлады ол- Ер- 
тец булда отрядқа қосылады. Буннан басқа қыз да 
жоқ шығар, қапдай жақсы! Ҳәмме ҳайран қалады му- 
ғаллимлер ушырып мақтайды, газета-журпалларда 
сүўпети басылып, мақала, очеркдер шығады... Ендн На- 
зардыц ишн жанбағанып кор! Опыц үстппе Ораз да 
жаман жигит емес». Оннаи соц Назардыц силеси қа- 
тады.»

Кызға усы шешнм унап қалды-

IX

Ораздыц «қыз бенеп сөплесип керейии» дегеп ти- 
леги күннен күнге күшсйе түсти- «Бул сөзсиз Назарға 
гайда келтиредп,—дсп онлады ол.—Екнншиден, қызға 
да жақсы- Қол созғаныныц ан емес екении бнлсе, те- 
знрек күнге талпыпып .бахыт жолын таўып кетедн».

Қыз тәғдири Оразды оған жеткенше асықтырды. 
Деген менен, ушырасыў бир сәтине түспеп-ақ қонды- 
Бинтаныслаў болғап сон бара бернў де қыйын екен- 
Өзн де бир жерде отырып жарымай ма деймен. қашан 
барсац, «көшеге кетип едн» деп атырғанлары..»
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— Ертец усындай ўакытлары усы жерде ушырасыў- 
ым керек еди,—деп тапсырып та кетти кешеги барған- 
ыида қасындағы қызларға- Уәде бопынша түстен кеа- 
мн хгбар алмақшы болып атыр еди, қасақана ссцғы 
пара тамам болайып деп турған ўақытта комнтеттен 
бнреў келип:

— Түстен кейин секретарьға жолығыц,—деп кетти-
Комитетте ол қуўанышлы бнр хабарға дус болды.

Олардыц қатарына қыз балалардан да биреўн қосы- 
латуғын болыпты-

— Бул ким?—деди тацланып-
— Мә, өзнц көрип шыға ғон, мыиаў арзасы-
«Базар Ҳәмийдова дейди!»-
— Ҳаў, ыынаў таныс қыз ғой,—деп антып та салды 

ишки сезимнн жасыра алмай: «Пай, бүйтип оцына 
түсе қоймас. Енди ҳеш қандай сылтаўсыз-ақ опыц ме- 
нен сөйлеснўге болады- Демек, жаман да қыз емес 
екен-дә!»

Секретарь, жигиттнц ойларын оқып турғандай мыйы- 
ғыиан күлмп қойды да, ислеринде еле де табыслар 
бола бернўпн тнлеп, сентябрьде теримге шығар алды- 
ьан техкика қәўипснзлигин қунт пенен үйреннп қоныў- 
лары кереклигин ескертти.

—Қатарыцызға қызлар да қосылып атыр, ақыры,—  
дейди күлип.

— Билесец ғой, олар көбнрек иәзнк сезнмли жанлар— 
Ишлернцизде сазенде-гүйенде, хош-ҳаўазларыцыз бол- 
са, сйьш-заўық, концертлер шөлкемлестприп турсац- 
лар да шеп болмайды.

Ораз секретарьдыц кабинетниен шығыўдан, туўры 
қызлардыц жатақханасына келди...

Сол күннен баслап, екеўн жийн ушырасып турды-
— Назар да бара ма?—деп сорады қыз ойда жоқта 

бнр күни-
Ораз ҳеш нәрсеге итибар бермегендеп оныц жүзнне 

бнр қарап қо'йды- Қыз сораўды берернн берип болып, 
уялып қалған сыяқлы... Еле де «Назарды да қосып 

алайық!» деп айтып қоймағаны!
«Тап усы ирет айтыў керек-»—Ораз сөйлеў ушын 

әсте ыцғайласа баслады- Енди ол бэрин-бәрин, қыз 
өзин-өзн алдамақшы болып сағым жалынында тапла- 
нып жүргеиин де, Назардыц оны сүнмейтуғынын да 
айтады-
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X

Қыздыц төбесипе жасыл түскендей болды- Абайсыз- 
да ыссы с>7 жутып алғандай тамағы тығылып, жүре- 
гине бнр нәрсе шаншылып кеткендей болды- Гейде келе 
коятуғын «меип сынап турған жоқ па екен-әй» дегенге 

усаған ойлар да басынан кнрип шықпады- Ол ҳеш нәр- 
сени ойламағаны сыяқлы, шашын жайып, «аҳ»> урып 
жыламады да, өзпнен-өзи өлгиси келип, бийик жар ба- 
сынан таслаў ушыи желдей ушып жуўырмады да, жан- 
дүньясын астан-кестен етпп атырған күшли даўыл оны 
ессиз адамдай әлленемирғе дейин лал етип таслады- 
Оны ҳәзир ғана басқа түскеи айралық сезими ме, яки 
усы айралық арқалы басқа тинип турған қандай да 
бир нәрсени жойытыў ма, бир нәрсе қатты шоршын- 
дырып жиберген еди.

«Ендн ол отрядқа да қосылмайды,—деп ойлады 
Ораз. —Айтпағанда да болатуғын еди. Айтпаў мүмкин 
емес!».

Даўыл тынды. Қәпелимдз қыз тап жилли адамдай 
Оразға қарап күлимлеп сала берди. «Ораз! Ораз бар 
ғой» деп ойлады қыз- Ҳәп заматта есине және бир не- 
ме түскепден астыцғы ершш бнр тислеп, үн-түнснз 
сам-саз болып қалды-

* * *
«Мақсет питти» деп онламады Ораз. Өзинше қызға 

еле көп нәрселерди түсииднриўн керектей сезиле бер- 
ди (қыздыц ойынан қандайда бир аўыр нәрсе ҳеш кет- 
г.ей-ақ қойды). Екинши жағыиан, секретарь бнр де 
болмаса бпрде «бар қызлардан ҳәм айрылып қалыпсац 
ғой, қошшым» деп айтып салып, уялып қаламан ба 
деп қорықты... Сол ушып да Базар менен болған қат- 
насықты бирден үзип кетиў де қыйын болды. Үзил- 
кесил қатнасықтыц тоқтап қалыўы Базардыц да пикнр 
дүньясына ҳеш өзгерис жасай алмай қалар еди. Ораэ- 
дьщ қәсти-ғәрези—оиы Назарға және де жақынлас- 
тырмаў болды.

— Базар Ораз бенен жүретуғын болыпты,—деп шық- 
ты оны гейпара аўзы бос жаслар.

— Қой, Назар менен де!
— Ҳа, өтирик айтып жиллимен бе, кеше өз көзим 

менен көрдим ғой, паркте бирге отыр екен.
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— Назардьщ жорасы болғаны ушын отырған-дә!
— Жорасы болса Назардыц басқа қызы бар деп 

осек тарата ма?
— Ырастан-ақ бар дейди ғой ..
— Бар болса обалы жоқ, хор. болған қыз-дә. Ендн 

Ораз да жүрнп-жүрнп, аўзына ылай сыйпап кетсе, тә- 
ўир болар еди,—деп әцгимени балалатып жиберди 
олар.

— Сен ырастан-ақ?!... деп тацланысты Ораздьгц 
дослары.

Базар екеўи бул гәплер менен онша есапласқан 
жоқ. Сонғы ўақытлары олар өзге түўе, өзлернн де  
умытып кеттн. Ҳәттекн, Назар да еслерннен шығып 
кеткендей болды. Кем-кем бир-бирпне қандай пикнрде 
келнп жүргенлигин де умытты. Екеўиниц рухый дүнья- 
сында қандай да бнр жақынлық бар сыяқлы. Сөйлес- 
кеи сайын сөйлескилерп ксле береди. Бпр-бирин кэр- 
месе тура алмайтуғын да болды. Жигиттиц Росколь- 
киков хаққында айтқан гүррицлерн қызға унап қалып- 
ты. Қайта-қайта сорай береди.

— Жигит жақсы көрген менен, бәрибпр пайдасыз 
ю й,—дейдн Базар ўақыяға нсенгисн келмей, қандайда 
бир нэрселерди айтқысы келнп.

— Роскольников оны сол жағдайлардан қутқарып 
алғысы келдн-дә!—деп түсиндириўге тырысып атыр жи- 
гнт те,—сөйтнп жүрип өзинде қызға деген муҳаббат 
сезимин оятып алды. Бул муқаббатсыз, яғный өзине 
деген қызығыўшылықты қызда да оятпай турып, ол 
оны қутқарып ала алмас та еди.

— Соц, бәрпбпр, бетиие басады-дә!
Қыздыц әдебий саўатыныц азлығына күлкиси кел- 

геи менен, Ораз буған күле алмас еди. Ал түсинднриў 
оннан да қыйын. Сонлықтаи гүрриц буннан ары нлге- 
рилей алмай қалады да, арада азғана ўақытқа бол- 
са да кеўилсизлнк шөгеди. Жигит бундай ўақытлары 
бул кеўилснзликтен шығыў ушын өзлериниц сүйикли 
тгмасы—студент—механизаторлардыц гүзи ҳаққында 
айтып кетеди...

XI '
Назар ҳәдимгише ҳеш нәрсеге түсинбеди. Түсииги- 

си де келмеди. Түсинбейтуғындай не бар бул жерде?
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Оныц Базарға барып жүргени ырас па-ырас! Ҳәтте, 
кинода бирге отырғанын да кәрди ғоп. Демек, бул ҳақ- 
«щшда, Зульфня ҳаккьшда аптады деген сөз. Айтҳан- 
ьан соц...

«Ырас, мағаи өшегнседи екеп мсннц ешегискен- 
им. Көрермнз, ким «кораз» екеп! Қыз капылып қал- 
лшнтуғыпын Зульфия да билсин!...»

Ол нстиц соцьу1 қыялыпа келтнрмеди. Оған өмир 
мәннсснз қалғандан тупылды. Зульфняны «турақсыз, 
сатқын» деп апыплады. Өзпиде оларға деген жек кө- 
рнушнлнк сезим оятыўға тырысты. Бпрақ олардыц 
бирде-бирпн ҳеш қашан да жек көре алмайтуғынын 
билмеди.

Бул кәзсиз ыза оны кем-кем орға жетелен берды.
Бнр күни Ораз сабақтан шығып, квартираға келсе, 

үйдиц ишн жылаи жалағандан қацырап тур. Тек өзнне 
тпйнсли гана затлар қалыпты.

— Ҳеш нәрсе айтпады ма?—деп гақланып қарады 
■кзшнас кприп келген үй нйеси кемпирге.

— Қайдан билейнн, шырағым-аў, екеўициз егиз 
қозыдан-ақ едициз ғой, соцғы ўақытлары не болды 
сизлерге?! Келди де, ҳеш зат деместен, көрпе-төсекле- 
рин арқалап шығып кеттн. Мынаў саған берип кет- 
ксии.

«Меп сенп туснндим. Қолыцнан келгени сол болса, 
ислеп бер!» деген ғана гәплер жазылған еди онда. 
Ке.мппр сораўлы ппшинде Ораздыц бетине тигнлди де, 
ол үндемей нйнин қысқаннап кейин:

— Өзлерициз бнлиц, балалары.м,—деп шығып кеттн. 
Ораз, Назардьщ қайтымы тез болғаны менен, усыидай- 
да келте ойлап, дүцкийип кететуғын әдетлершшц ҳәр 
кашан да өзине зыян берип жүргенлигин бурыннан да 
билетуғын еди. Бул иретки де анаў күнгн «дүгисиўден» 
кейпн көрсетпп отырған қыры екенлигнн анық түсинди.

XII

Ол усылайынша барлығынан ўаз кешнп дүньяда 
шын дос, ҳадал муҳаббат дегеннпц жоқ екенлнгнне 
өзин-өзи нсендирдн. Кеўли қулазып, босап, қалғандай 
еди. Ол усы бослықты қандайда бпр нәрсе менен то*
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лыктырғысы келнп, жийи-жийи көшеге шығып кетшр 
турды-

Уакыя аяқ астыкан келип шыққаидай болды-
Жгца ғама мектеп партасынан шығып, үлкен қала- 

кыц ағымыиа ендн-енди ғана бой үйретип киятырған 
ои жети жасар қыз еле қеш кимди шьштлап суйип 
кермеген еди. Ол өзиниц усы тыныш қәлпин ақырына 
дейнп сақлап кирген медшколын «аман-есен» пптке- 
рип шыққысы келди-

Оқыўға, студентлик турмысқа, қатар-қурбыларыньщ 
минез-қулқына үйренисе келе, ол дүньяда буньщдай 
қатып қалғаи түсиник пенен жасаўға болмайтуғыкына 
түсинди. «Ырас, оқыўға келднц бе?—оқы.—деп ойлады 
с-зннше.—Бпрақ емирднц максетп тек оқыў емес ғой. 
Оқыў деп ўақыт ағымынан қалыўға болмайды- Жас- 
лық адамға бпр ирет бернледи екен. оны жасқа усап 
өткериў керек- Өзнцдей қызларға қара, олар оқып та 
биледи ,кеўнл де көтередн».

Қыялына кирген усы ой кем-кем жүрегипе уялап, 
жан—дүньясыи азмаз да болса шанпалысқа салайын 
деди- Өзиниц өткеп нслерине. қасыка жом жуўыртлай. 
күлип келген жигнтлерден азарда-безер болып қалату- 
ғьш әдетиме өкппетуғындан түр бнлдирди. Қыяльшда 
эллекимге ашык. яцлы сезилди- «Ашығы» көз алдында 
жийн-жнйн келип турды. Ғайбана жкгнт тап кнтап- 
лардағы сыяқлы сондай сулыў, сондай мүлсйнмдай 
еди. Бнрақ ол оныц ким екении бнлмей-ақ қонды.

Сәрсембикиц бнр сәтли күнинде ойламаған жәпден 
Назар екеўи ушыраса кетти- «Сол. өзн!-.» дедн қуўа* 
нышында шек болмаған қыз. Бнрақ жшит оғаи нти- 
бар бермеген усап өтип кете бердн-

Қыздыц жаца ғана қуўаныштап дүрс-дүрс соғып 
турған жүрегин бир түрли ашынарлық сезнм жалыны 
жалап өтти- Опыц атын айтьш «Бул мен гой.- Мен— 
Сапаргүлмен!» дегнси келдп- Даўысы шықпан қалды, 
атьш билмедн-..

Жигит қәдимгише жүрнснн даўам ете бердн. Бирақ 
қыздыц қәр бир қылт еткен қынмылыиа дейин мулт 
жибермей бақлап киятырғаи еди- Ол қызға пнткен бар- 
лық гөззалықты да ,оныц жүзнндеги өзине деген жылт 
еткен жыллылықты да сезнп үлгерди. «Ҳәзир анаў 
киоскиииц жанында иркилемен» деп ойлады Казар.

Ол қолына гез келген газетаны услап турып, көзи-
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ниц қыйығын қыз беттен айырмады- Қыздыц киоскнден 
өте бере өзнне айрықша бир нәзер таслап өткенин жү- 
рехи сездн- Оны киоскиннц тусынан өткерип жнбернп, 
өзп де оныц изинен әлленемпрге шекем қарап турды. 
«Ҳақыйқаттан да сулыў гкен... дегеи пикпр сәўлелендн 
қъшлына—Қәне, кнм қораз екенин Ораз да билнп 
қойсып!»

«Қарады, қарады-» деп ойлады қыз, изине қарап 
қоймаўға барынша тырысты. Ол ҳәзир тап түбпнде, 
арқасынан қарап кпятырғандай сезилди.

Ҳақыйқаттан ҳәм бул ўақытлары жнгит оны өкше- 
леп келип қалған еди-

XIII

— Әпе антпадым ба, Ораз да таслап кетсдн деп-..
— Аиаў жорасыныц сықылы, ол қайда барады?!-
— Екеўн бир саздыц, бөзи екен—дә!
— Қим кнмди таслап кеткен?—деп гәпкс қысгырыл- 

ды үшинши биреў-
— Қимди болатугын еди, Базарды—дэ! ч
—Меи Назар-Оразды таслап кстипти деп атырсызлар 

ма деп едпм. Екеўи урысын қалгап ба, бирге турман- 
тугын болыпты ғой-

— Уәй, анаў Базар саў турса, дупым журтты қыры- 
лыстырады еле-

—  Ҳәй, ҳәй, абайлан!
Ораз бул гәплердн нақма-нақ. еситпегсн мепсп, ие 

гәп айтылып атырғанын жүрегн сезип жүрдп- Окан бә- 
рипен де «Ораз да таслап кетиптн» деген гәплер қат- 
ты тпйди. Бул адам деген ҳәр нәрсениц ары-берисине 
жетип болып сөз сөйлемей ме екен? Бслмаса ол Базар- 
ды таслап кетейин деп пе еди? Назардыц кетип қал- 
ғанына арланып, қыз бенсн қайтып ушыраспаўга ссрт 
еткендсгпси едп ғой- Өзинше барлық нәрсе ақыл мепен 
исленип жүргепдей еди- Ақылға уғрас келмен қалату- 
тугын таманларыныц да болатугынын қайдан билсин! 
Бир ис питиремен деп жүрип, тағы бир ис арттырып 
алды- Гилец қырын кетип турған талаплар.-- Мынаў На- 
зардыц кетнп қалғаиы! Ал, «қутқарып» ала ғой! Усы- 
ныц ашыўын кимнен аларын билмей қыз бенен қатна- 
сықты үзил-кесил, үзнп тасламақшы болып едн, журт-
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тыц гәп етиўи ғой былай турсын, бунын өзн дым мүм- 
кин емес нәрсе екен- Ҳеш қандан ақылыиа багынажақ 
емес- Бир-еки күн зорға-ақ шыдады. Қызға айтып жүр- 
ген сөзлерн ядына түссе болды, өз-өзинен түцилип ке- 
тедн. Гәпиц басқа, исиц бәтен болып турса бола ма, 
ақыры?

...Генде бпр талабыц келиспесе келпспен қояды. Үш- 
төрт күнге денин хабарласпай кеткенпне өзин өзи бә- 
ледей жек көрип, айыбын қалай жуўып-шаярын бил-« 
мей, қысыиып келип турса, қасақана қыз да бул бир 
нәрсесин тартып алғандай дүцкийнп қарап, солемлес- 
киси келмейди- Бул не минез—түсннбей-ақ қойды-

Оразға ец азабы усы болды, я өзпн ақлай алмаса, 
я буныц не екенин түсинбесе?! Келмей кеткенине аш- 
ыўланғаи скен дейип десе. мине, өзи келип тур, адам 
өзп бас ипип келгеннен соц, кешнримли болыў керек 
ғон. Басқа бир нәрсе болып қала қойды деўге, Ораз 
оған ийнениц ушындай зәлел келтирген жоқ- Тилеги 
сол—өз жолын тацлап алып, бахыт таўып кете қойса? 

Ол ойы болып атыр ма? Қыз өзине баўыр басып қа- 
лыпты- Өзи де өз ойына дым бернлнп кеткен бе. қа- 
лан-қалай... қызды қапа қылып қойдым ба деп 
жүрегн бунша елжнреп турғаиы нес?! Ол буғаи Соня 
Мармеладова емес ғсй. Биреўдиц, гүлдей қызына На- 
зарды жақсы көрди деп қалай анып тағарсац?! Ол да 
ҳеш гәи, набада өзнцди жақсы көрип қалса. ие қыла- 
сац? (Жақсы көрип қалғанда ма, қалай-қалай? Бул бар- 
са, қуўанып қоя бередн ғон). Әттсц, ойында бир аўыр 
нәрсе жатқан сыяқлы, гейде сопдай ашылысып отырыя 
та бозарып сала береди- Қалайда. қандайда бнр тәш- 
ўиш бар. Ата-анасы, туўған-туўысқанлары? Ҳәй, яғ-ә, 
өмир баяныпда ондай нәрсе көрпнбейди. Яки Назарды 
онлап жүр ме екен?

Ҳә, бул нтималға келеди. Лшыўланғапында да гәп 
бар- Назардыц кетнп қалғанын ол басқаша жорыған 
шығар- Бәлкпм. ол Оразды азғыртыўшы деп ойлап үл- 
гергсн дс болар. Ойлаўы да тәәжип емес- Назардыц 
кетип қалғаиы ырас ғой- Неге кетедн? Әлбетте, Оразға 
өкпелеген- Ораздыц Базарға келнп жүргеним ол жақсы 
бнледи. Демек, қыз оны жақсы көреди екен—дә!

Неге ол Ораздыц алдаўына ере қойды? Ҳә, шайтан 
Ораз!.-
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Ҳақыйқаттан ҳәм қыздын ойы усындай еди-
— Айтшы, Ораз, Назардыц ырастан-ақ қызы бар 

ма?—деп сорады ол бир күни-
Күтилмегенде бернлген бул сораў және Назарды 

ядына салды- Негедур ксўли бузылып кеттн. Бир-бири 
менсн хабарласпай жүргенлерине, минекей, саррас бир 
ай болыпты! Растан-ақ қалған кеўил-сынған шийшедей 
болғаны ма? Ол Оразга ие деп өкпелейди?—Оныц ме- 
нен жуўғарада сөйлесе алмантуғыпына көзи жетнп 
турса да оған қаидай да бпр жәрдем бернўи зәрурдей 
сезнле берди- Қаишелли айыпласа да, ишинен негедур 
қатты аяп тур еди- «Зульфияға хат жазсам ба екен?» 
деди би-р ойы ҳзм бул өзнне мақул да түсти. Оған 
бәршгбэрин—өзиниц өкпелегенине дейин қалдырмай 
айтқысы келди-

Базар:—Неге бнр түрлн болып кеттнц? Яқшы, ол 
ҳаққында сорамайман,—дегенде барып, бас көтерпп, 
өзиниц жалғыз отырмағанлығын сездн-

«Бул қыз неге түсннбейдк?—деп ойлады ол—яки
растан-ақ Назарды жа-қсы көрнп жүр ме? Бирақ жақ- 
сьт кердн деп оны қалайынша айыпланман? Алнеушын 
Назардыц езшт жақсы көрмейтуғынын, көре алмайтуғы- 
нып түсинбейдн! Қалайынша түсиндирсем болзр? Бэл- 
ким «хат тарпйхын:> айтыў керекти?!-. »

Тплекке қарсы, бул «жацалық» қызды қатты ойлан- 
дырып таслады. Ол енди Назарды бурынғыдан да бе- 
тер жақсы көретуғындай еди-

— Аяп отырман,—деди ақырында ҳағынап келип.— 
Маған соцы усылайынша тамамланатуғьш муҳаббат- 
дар аянышлы...

Жигиттнн жан дүньясы «селк» ете қалды. «Бәлким 
бпреўден алданғанды?- Ол ҳәзпр Назарды Сурынгыдан 
да бетер жа-қсы кериуи де, апўы да мүмкнн. Әттец, 
Назар жақсы көрменди дә! Болким, «сүйемен-куйемен» 
деген болар- Неге өнтпп алдай қойды екеп? О, бийша- 
ра қыз!

Зульфия неге бул жағдайлар мепен есапласа қой- 
мады? Оныц да көзснз гүбелек болғаны-ә! Бәлкнм.оны 
ақылландырармаи-.»

Усы ойыныц өзнне унап кеткени сопшелли, Базар 
кекеи асығыс хошласты да, үйине келиўдеи. хат жазыў- 
ға отырды-
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XIV

Лўыл елден сыртқарылаў шығып кеткенлик- 
тгн олар ҳәдден тысқары «еркин» жасап атыр 
еди. Бир қалада бир жердиц топырағынан жә- 
ми болып үш қыз оқьш атырса да, үш жақ- 
қа тартып, жийи-жнГш кеўил қалыспалар да болып 

турды- Оларға «қой» дейтуғын хожа болған жоқ- Ҳэр 
ким ез бплднгин ислеп жүре береди- Тац атқанда үйге 
келип кроватьқа сылқ етип қулай кетедн. Соннан кеш 
болғанда бнр-ақ оянады. Оқыў омсыз-ақ өтип атыр. 
Қеўлнне жақса бара қояды. «Қарыз» деген де бул за- 
маида ар болмай кеттн. Быйыл алмаса, ендиги жылы-ақ 
алады. Досларыныц буидай «ҳарам тамақ» болғанына 
Зульфияныц жаны ашығаны менен пайдасы жоқ. Бир 
нәрсе айтса қайтама бетинен алады. Соцғы ўақытлары 
буған да китап оқытпаўға қарады.

— Қөрермиз ғой илимпаз болғаныцды!—деп кнтап 
үстинен жыр шығарды сол күни де олар— Бизлердей 
қыдырып. кеўлицдн кэтермексец бе, акыры- «Назар. 
Пазар!» денсец де отырасац. Тап бир Назарыц изиннен 
ацлып жүргендей- Назар қайда, сен қанда!? Назарыц 
да қарап журмеген шығар,- Усы заманда жигитлерге 
исенип бола ма? Бнзпц Гулочканы кермейсен б с» күн- 
де бпр жигиг пенен... Олардыц ҳеш қайсысы да сениц 
Назарыцнан кем жигит емес.

— Қөрдик ғой, Назар деген и ц ди деп  мурнын жый- 
ырып сөзге қыстырылды Гулочка деп отырған екинши 
қыз да-

— Уай, балғыда да ғгатырып бапладық-аў! Зульфия 
күйеўге шығып кетти деп едик.-

— Айтпақшы ертец бпринши апрель ғо'й- Және бир 
баплап көрейик пе? Баяғыдан бери бир жылдай ўақыт 
өтип кетти ғой- Умытқан шығар.

— Тома, давай баплайық!— деп бул усынысты қуў- 
атлай кетти Гулочка.

Олар хатты жибергенде де, ойыннан оймақ шығады 
деп ойлаған жоқ- Соц бул ҳаққында умытып та кетти. 
Жақыннан берли Зульфияныц кеўилсиз жүриўи де ол- 
арға тәсир етпеди.

Хаттын арасыньщ бүйтип үзилиске түсиўи. Зуль- 
фияныц жүрегине әлле қандай бир немени жеткерген- 
дей болды. Ол сораўлы пишинде қызларға қарады: 
«Растан-ақ жиберип пе едиқлер»?
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Қызлар соиыцдай бийпарўалық пспеп қолларып шап- 
патласып күлпп жиберди:—Әпе, айттық ғо'й баилаймыз 
дея!

Зульфия көп кунге шекем аўыл беттен келетуғын 
хатларды асығып күтти. Хатлар изли изннен кслин 
турды- Бирақ опыц ишипдс ол нзлеген хат көрннбеди.

Бир кунн ойламаган жсрдси олардыц адреснне Ораз 
деп аталатугын әлле кимпсп хат келнп тустн. Оныц 
&лле ким емеслигии қызлар соц барып билди.

— Назардыц жорасы,—деди Зульфия. Бирақ хат 
Зульфияпыц куткешшдеп болып шықпады. Еки қыз 
оныннан оймақ шығатуғыпын сонда ғана барып бнлди...

Қызлардыц Назарға жазғанындай буннан көп жыл 
бурын усындай ўақыяныц болғаны ырас еди- Ырас ол 
ўақытта сған бул мәселени шешиў ацсатқа түспедн. 
Елеге шекем кимди сүйетуғынын да билментуғын еди- 
Ол ойлады: «Екеўи де жақсы бала- Бирақ. »

Ол усы «бирақ»тыц не екешш түсинип жетпеди- 
Тек келип-кетип жүргеми болмаса балалар да өзли- 
гинен ҳеш нэрсе айта қоймады. Журеги олардан қан- 
дай да бир нәрсени күтетуғындай едн- «Сизлерде жү- 
рек жоқ,—деп урысты соилықтан қыз ншинен,—мен қа- 
лай сизлерге сүйемен деп айтарман! Оныц үстипе, мен 
кимди сүйетуғынымды да билмеймсн гой. Бәлким, еке- 
ўицизди де сүймейтуғын шығарман.-»

Ҳақыйқаттан да ол өз жүрегин түсипбей келген екен. 
Қашан Назар оған өкпелеп, көп күнге шекем бас көр- 
сзтпестен кеткенде ғана барып, ол жүрегиниц олардан 

емес, оннаи қандай да бнр нәрсенп кутетуғынын аиық 
билди...

Оннан берли де қанша ўақыт өттн дейсец! Усы ара- 
лық о'ныц тек бир адамды сүйгенине. сүйетуғынына, ол 
да болса—Назар екенлигин исендирди. Августта, бул 
оқыўды пнткерип барғаннан соц тойларды да өткере- 
жақ еди. Аяқ астынан тап болған мыма хабар-

Оныц барлық ҳақықатлықты айтып, Оразға жазып 
болғанша жаны жай таппады- «Оны бир ақылландыр- 
са, Ораз ақылландырады».

XV

Зульфиядан хат алғанында, Ораздыц қуўанышында 
шек болмады. Бул хаттыц Назарды да сөзсиз қуўан-
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дыратуғьшын, сөйтнп, арплапында ҳсш иорсе болмаған- 
дай апаҳ-шапақ етнп қанта досластыратуғынын кез 
алдыиа кслтирдн, сол заматта-ақ Ыазардын туратугын 
уй Остинс қаргй қустай ушты. (Ол Оул кунлери бнр 
аггйннлериими үйинде болып атыр едн).

Назар бул жерде жоқ болып шықты. Оны ҳеш жс;>- 
ден ушырата алман-ақ қопды-

Ол сртещшс де, опнаи соцгы күнлерде де ҳеш жср-) 
де көринбедн. «Кордим, билдим» деген адам да бол- 
мады. Тек буннаи үш-төрт күмдей бурын гана Сәрссн 
деген курсласы опыц мпкроранон бетте бмр қыз бенси 
қол усласып кетпп баратырғаныи көрипти...

Усылайынша шыр-пыры шығып, жүргсниндс алдынан 
Базар шығып қалды-

— Зульфнядаи хат алдым. Бори бнйкар екен- Қа- 
сындагы қызлары ойнап жазған усапды,—деп—салды 
ҳал-аўҳал сорасып болыўдан-ақ.

Қыз Ораздыц сөйлеўпнсн скп нәрсени сезгендсй 
болды: Бириншиси—ўақыяиыц тәнҳә өзине болған шын 

жүректен қуўаныў болса, екиншиси—усы ўақыя арқалы 
екинши бир адамды да қуўантаман ба деген неғап- 
был үмитке қосылған «Оннан үмитннди үз» деп болыи, 
айта алмайтуғын, ҳәттеки, өзн де не екении сезбей- 

турған меҳир, өтнниш аралас ҳақыйқат бир тилек еди- 
Хабар қызды ол онлағандан қуўандырып та тасла- 

мады, қыз оныц ойындағы екнншп бир тилекти сезбей- 
де қалған жоқ- Ол оны қашшан билер еди. қашшан 
да ол усы нәрседен қатты тәшўншлеиер еди- «Сондай 
бмйҳазар жақсы жигит—деп ойлар еди о'л—әттец.-. неге 
ол Назардан бурынырақ дус бола қоймады!?» Бирақ 
нелнктен де тап ҳәзир мыиа хабар оны қуўандырмады- 
Бурында қуўанышлы емес жүзи әбден қуўарып, қәпе- 
лимде түри қашып сала бердн- Мийине бир нәрсе тық 
етип урылғаидай, ақыры, астыцғы ернин бир тиследи...

Ораз оған қуўанған қәлпинде қыйылып еле қарап 
тур екен. Көз нурлары қыз жүрегине қуйылып, қызды 
қандай да бир үмит сағымлары қайта тирилтти- Ол 
бул жигнтти сондай жақсы көрип кетти ме дейсеи! Ж у  
реги ҳеш жағынан сацлағы жоқ тордағы қустыц ер- 
кинликке шыққьгсы келгепиндей тыпыршыр еди- Ол 
сол мәҳәли бул тордыц бар екеннн де умытып кетти- 

Олар үнсиз түсшшсти.-.
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XVI

Усы күинен баслап олардыц қатиасыгы өзгеше түс 
алып атырғандай болды- Мүмкин, болғанынша бир би- 
реўиинн кеўлин қалдырмаўға тырысты- Студептлнк бас 
к.оспа мәжилпслер де, ҳәр қандай сейил-сайран да бир 
бнреўсиз етпес еди- Қыз жигитке бурынғыдан жумбаҳ 
смес, күннен күнғе әжайып алтьш ҳус сезиле берди.-. 
Ол бул қусты тезирек туғырына қоидырғанша аеықты. 
Бирақ. ол өзннде усындай нийеттиц пайда болып жүр- 
гешш бнрден сезген жоқ- Бул ой езннде Базарды ец 
дослепки кергенде-ақ панда балғанын бнлмеди- Ораз 
тек бир нәрсени—енди қыз бенен ҳеш қашан қатиасық- 
ты үзе алмантуғынын түсинди. Қыз да қарсы емсстсн 
еди. Ораз гейде көзге көринбей кеткен күнлери ознн 
бир түрлн сезди-

Бирақ ондай қатнасық онша көпке созылмэ.Гпүтын 
!зди. Ғ.кеўи олар танып билмеген белгисиз бир күш да- 

ўыл басып қоспаған толқынлардай жийи-жийн иркип 
турды. Жигит қәднмгнше ҳеш нәрсени қыялыиа келтнр- 
ген жоқ. Қыз болса, билсе де, белгнсиз болған соц 

усы күштиц шырмаўына түснп. ҳәр ўақыт—ҳәр ўақыт 
өзинше ҳәлекленер едн- Усы шырмаўық. усы нэрсе 
оныц ядыпан шықпай-ақ қойды,-

Бундай гезлери ол көпке дейин жпгиттиц көзине кэр- 
иибеўге тырысып жүрди. Ол оған талай сапар: «келме, 
тынышыма ғой!» деп айтқысы келди. Қыз усы сыяқлы 
ҳақыйқатлықты да айта алмады- «Не болса ол бол- 
сын!» деп еди ақыры-

..■Негедур олар бир-бнриниц қасларынан шыққысы 
келмеди- Узақ отырысты- Қандайда бир күш екеўии 
бн-р-бирине жақыпластыра берди. Жүреклери қатты- 
қатты дүрсилдеп, тиллери гүрмелиўге келмеди. Өз ҳә- 
пекетлерине қарсы турарлық күш жоқ еди оларда. Тек 

үнсиз бир-бириниц қушағына ене береди...
— Ораз.—деди қыз әлленемирде минайым ғана жигит 

жүзине қарап.
— Айтшы, ырастан-ақ Назар сениц жорац ба?
Ораз негг сорап атырғанын түсинбеди ҳәм ҳақый- 

қатлықты да жасырмады. «Демек...» деп ойлады қыз.
Жоқ. ол барлық нәрсеге бийпарўа қарамайды екен. 

онда да сезим, жүрек бар екен- Мынац қара, ол бар-

34

www.ziyouz.com kutubxonasi



лығын еситип атыр: Олар татыў дос бслған. Ҳәм клас- 
лас, ҳәм жаслас. ҳәттеки. екеўишщ туўылған күни, са- 
атына дейин бир екен. Ораз Ноябрьдиқ 7-сине кара- 
ған түнде туўылыпты да. усыны өз көзи менен көрип 
кеткен Назардыц анасы танға жакын көз жарыпты- 
Ол Назарға ҳеш кашан да қыянет еткиси келмейди! Ол 
Назардыц өз Зульфиясына қосылып. бахытлы болыўын 
қәлейди-.. О, олар қандай дос дейсец!

/Кана ғаиа барлық дүиья жәннет көринип, жүреги 
жай таўып киятырған қыздыцү рәҳәтли сезимнен бий- 

ҳуш болып, лаплап атырған талдырмаш ыссы денеси 
ыссы суўға әлле қандай бир суўық ағым қосылып атыр- 
ғандай зсте-әсте суўына бердм- Жигиттиц өсик шаш- 
ларын жнпектей сыйпалап. тәртмпке келтирип атыпған 
нәзик бармақлары ләц болып қалғандай тоқтап қалды-

Жигит не болғаньш түсинген жоқ. Базарды аймалап. 
бурьшғысынша баўырына басқысы, тап }'сы рет ҳағь;- 
пан жарылғысц, ҳәттеки, оғам үмлениў ойы бар екеиин 
де айтқысы келди.

Айтып үлгере алмады. Қыз қәпелимде орныиам атып 
турды да, өзин и<ыйнап, бас-аяғьш тәртнпке келтнриў 
менен, соныцдай жылдамлықта бул ежиреден шығып 
кетиўге умтылды- Нениц не екеншт түсинбеген бий- 
шара жигит:

Не болды саған, ме болды сағап?—деп атыр-
Қыз бәрин де сезди. бәрин де көпдм. Оразды иши- 

нен жақсы көрип аяды да. А.яса қәнтсин! Өзин тағдир 
аямады- Қыздыц өзи ермек болған бул ашшы тәғдир- 
ге Оразды да ермек қылғысы келмеди- Тек ишинен жы- 
лай берди.

— Ҳеш. ҳеш,—деп жүзнн керсетпеўге тырысты.
Ләм-ләм демей қапыны ашты. Жнгитке соцғы ирет 

қандай да бир жақсы тилеклер айтьш, «мени излеме» 
дегиси келди- Айта алмады- Ол ҳеш нәрсени айта ал- 
мас еди-

Ақыры, сс'л үндемеген қәлпинде жылап жибериўге 
сәа қалып, өзин зордан-зордан иркип, тысқа шықты. 

Жатақханаға жеткенше асығады- Ол жерде ҳеш ки.м 
жоқ, қәпе. бнр қатырып жылап алса. Ол жерде ҳеш 
ким ж оқ- Қәне, өмир қайтып келсе! Ҳеш қашан да 
жыламас еди. Ол өмирге келип едн, оида онлы жү- 
ре алмады- Мине, ендн жылап атыр.--
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XVII

Бул «тарпих» тыц қаланынша тамамланғанлығы, 
тамамланатуғыны жөшшде елс ҳеш кнм ойлап үлгер- 
ген жоқ едп- Бәлкнм. Ораз да бурынғысынша өз-өзине 
түснпбеўп менен қала берер ме едн, қолына ойламаған 
жерден усы дәптер түспегенде.

«Бпреўдпц конспекти дәптери шығар’?» депойлапеди 
бүелннде. Олай емес екен. Бир еки қатарын оқып көрнп 
едп, өзине әлле кпм арнаўлы таслап кеткенден туйыл- 
ды. Ийеси әлле қайдан келип қалып, уялып қаламан 
ба деген гүман менен дәптер қалған скамейкаиыц ары- 
лаўындагы басқа бнр бос орынлыққа барып отырды- 
Оқып шыққанша жаны жай табар емес-

.-«Бул қолайсызлық аяқ астынан тап болғандай 
болды. Қашан, калай—оны да антып отырмай-ақ қо- 
яйын- Қулласы, мен бул ўақыядан соц бир мүшемнен 
айрылғаи адамдай зар-зар жылап қала бердим- Ол 
сол кетисинде қантып қайрылмады. Соцырақ еситсем, 
басқа да бнр қыз бенен жүргеи екен-..

Мен бул ҳаққыпда тнс жарып ҳешкимге ҳеш нәрсе 
айтқапым жоқ. Тпйисли орыпларга да бармадым: ай- 
тыў, барыў—мен ушып тприлей бир өлпм еди- Сонлық- 
тан кемпирлср айта беретуғын қудайдыц не салганын 
күтип, өлнм жазасына буйырылған адамныц өлим саа- 
тын күткеннндей басыма түсетуғын қандай да бир аў- 
ыр мүсийбетти күн санап, саат санап күтип жүрднм- 
Жасыратугыны жоқ. айлар өтип, белгнлн күн таялған 
сайын ҳүрейленип қарпыма қаран берер едпм. Маған 
барлық қәўнп усы тәрепимнен дөнетуғындай еди. Бнрақ, 
Сахтым шығар, мен қандай да бнр ссбеплер мененбул 
«жамгыр» дан аман қалдым-

Бупнан кейин-ақ мен өзимдн дурыс бийлеп, жақсы 
жолға тү-снп кетиўиме болатуғын еди- Мен негедур усы- 
лан ислей алмадым. Өтмишти умытып. пирге қол бер- 
ген суўпыдай бирден суп-сулыў болып шыға келнў ма- 
ған ацсат түскен жоқ. Мени қандай да бир белгисиз 
күш азап стына жақты да қойды- Өзимди көп нәрсе- 
лерге нйе болыў ҳуқықынан айрылғандай сезе берднм. 
Бпреўди сүйиў, биреўге яр болыў—маған мүнәсип ем- 
естеп сезиле бердн- Өзиме күле қарагап жнгиттмц ал- 
дында қымсыныи, көзине қарамаўға тырысатугыи едим-
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Олар меннен қорқынышлы қандан да бнр нәрсени со- 
рап қалатуғындан еди.

Бирақ булайыиша узақ жүре алмадым. Қашанғы 
қымсынып өмир сүресец- Меннн де өзпмдей қызларға 
усап жапиап-жаснап жүргнм келер еди- Бәрибир. жол 
таўып кетнўим қыйын болды. «Жағдайым» басқаларға 
усап жүриўге барлық ўақытта тусаў болды да турды* 
Гейде ақылды да тусаўлап, кететуғын қандай да бир 

нәмәлим куш мениц өз дегениме қойды ма? «Ән. не 
болса, ол болсын! Еки бастан» деген келешегиме бол- 
ған немқурайды бпр гүцгирт сезимпнц жетегнне қалай 
ерип кеткеннмди өзим де бнлмей қалдым..-

Енди маған бәрибнр еди- Қелешек, жана турмыс. 
жақсы күйеў, бала-шаға—ол ўақытлары бул мэсэле- 
лер менен қызықтырған жоқ. Менин қызыққаным, ме- 
ниц ойлағаным...

Мен оны да тап усындай ҳалда ушыраттым- Ол өзи- 
ннц күлдирги сөзи. кеўилли пишинн менен бирден уна- 
ды- Гәптиц басы ҳәзилден басланды. Мен де ҳәзилге 
ҳәзил менеи жуўап бернп ҳәм үйреншпкли намаға сал- 
ып, аўзыма келген бир нснмди айта салдым- Изин ала 
өзнмди өзнм бнйкарлап күлип жибердим- Оған мен 
кнм болғанда бәрибир емес пе?

Жоқ, оған бәрбир емес екен. Мен оны бирден биле 
ал.май қалдым- Меннц қыялымда пүткпллей басқа 
нәрсе ту|> едн- Бир прет келгенде:

—• «Тандырды қызғаида жап» деген—деднм!-
Усындай болады деп кнм ойлапты!? Дүньяда адам 

ҳужданынан күшли ҳзш нәрсе жоқ екен...»
Ораз буннап аржагын оқын алмады. Дәптер иреци 

қаишелли қара болса окдағы тәғдирлер де соншелли 
қара еди- Ондағы ҳәр сәз. ҳәр бнр қатар нлгери оқыл- 
ған сайын жнгнт жаны менен жақынласып келе берди- 
Мына қатарлар тап езп ҳаққында антылып атырған- 
дан сезилди- Ол дәптср ннеспниц кнм екенпн де бил- 
ген жоқ. Бнрақ ол бул дәптерден қандай да бпр сыр- 
ларды түсинип билгендеп болды- Ораз бул жазыўлар- 
дан өзи сүйе жазлап қалған Базаргүлдпц жүрегин 
көоди. Ол Базарға енди ғана түсинди...

XVIII
Назар, бәрнбир. Зульфияға үплене алғаи жок.. Аэро- 

портта Зульфняиы тек Ораз күтпп алды. Қыз жүреги
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бир немени сезнн үлгергендеп болды. Әўелинде «бәл- 
ким, бир жерлерде жасырынып турган болг-р» деп оп- 
лап та көрнп еди. Назардмц ҳешқашан да бүйтип ой- 
намағанлығын есине алып, буныц тек мәзн қыял еке- 
ьпн түсиндн. «Ыпастан-ақ исенген екен деп ойлады,— 
•иыяиы жоқ, барғаннан соц ө:-и-ақ екпслегенин умытып 
кетеди».

Екеўи нәҳоп чсмодакларды көтернп. шанханага кел- 
ди. Ораз елс үпспз киятыр. <-Ораз да сөйлемейтугыи 
болып кетппти гой,—деп ойлада қыз,—яки бул да 
исенбей ме екеи?'*.

— Түсинемеи. сизлер маган екпелсп жүрсизлер,— 
деп гәп баслады қыз мына үнсизлиптиц зпыпкерн «сол 
нэрсе»дей сезип (қандан билспн. жигпттпц пшнндеш- 
снн шығарыўға жол таба алмай отырғанын!).

— Мейли, соц өзлерициз-ақ түсинесиз, оған да тү- 
синдиремен-

«Айтсам ба екен?—деп ойлғ.ды гкнгпт-—Бул ке сүй- 
инши сораў ма? Бирақ антпсп қялай!?-..

— Кешнктнн-.-
Еул сөздин аўзынан қалай шагып ксткеннн билмей 

қалды. Қопе, епдн түсиндирс алса!
— Не денсец?!—Қыз ацырапган қзлпипде Орг-зға 

тпгплпп қарап қалыпты. Жп:пт апынлы идамдайтв.меп 
қараўдап басқа ҳеш нәрсе исдеп алмады.

Қыздыц аўылға келгеннеи кс-йпп: н жағдайы күдэ 
қыйын болды. Барлыгын байқап көрнп атыр- Ис өтнсн- 
нен соц. пайдасы пе!? Ж алғнз :::убанышы Ораз ғана. 
Ара-зура келип, кеўилим көтсрип кетеди- Қеше ЬЬзар- 
дыц «кешпрснн» деп атырғаи хабарын алып кслдн- 
Кешпре қойса. ҳаялын жибергендей де ойы бор е:.ея.

Және ақмақлық! Қалай ксширеди?! Казар өзшшц 
ким екеннн онлап ма екеи? Муҳгббат па? Ырас, ол 
Назарды бир ўақытлары шын Серилпп сүнегуғын да 
едн, ҳәзпр де сүйеди, қосылар да еди. Бнрақ, ол Зуль- 
фня сыяқлы жәбпр-жапа дсгснниц !те екеиин билкен- 
туғын екпнши бир жүректи жоне жапалап алмай ма? 
Ырас, Сапаргүл опы сүйеди екен, ырас, тәгдпр солап 
бол 13н ексн, бул пүтинлик Сузылмасыи. Бул «тарийх» 
қа гүиәка-р Сапаргүл емес ғой, ақиры.

Көз алдына ои алты—ои жети жаслар шамасындағы 
еле балалық кей-пи басым. кншкене сулыўшық қыз Са-
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паргүл келип турды. Ол Зульфияға бпр түрли жамаи. 
көз қараста аларып қарайтуғьш сыяқлы- Қалай ендп 
бул жипа-жикспз көзлерди жасқа толтырып селден 
ағызарсац!? Ол еле жәбир жапа, алжасық. айралық. 
дегенлерднц азабьш тартқан да жоқ- Мейлн, тартпаа- 
ақ қойсын!..-

Көз алдына Назар да келди: «Ол усыны түсине ме 
екен? Неге маған соншама тесилнп қарап қалғап!?й1\-  
ланым, жалынышлы көзлер... Иесиие қарайды? Жоне 
жазықсыз кез жасларын ағызғысы келпп тур ма? Мүм- 
ккн емес! Екдн ол анаў жнпа-жиксиз көзлерге қара- 

сын, соныц көз жасларын ағызбасын- Қыз окы сүпип 
те, қәднрлеп те биледи-»

Зульфия бурым бундай нәрселерди ояыиа да кел- 
тнрмейтуғын едн. Тек туцғыш муҳаббпт, туцғыш қ.-тг 
басына тпйгеннен кейин ғана жаны ашып ойтып атьф. 
Полмаса ол Оразды да көз алдына келтирейин деген жоқ. 
Мине, оныц суўрети, мине оныц көзлерп.- Бахыт тнл- 
еўшп көзлер, кисикнц бахты ушын гуреснўши көзлео! 
Қандай жақсы жигит дейсец! Ораз Иазар* менен Зуль- 
фпяныц бахытлы болыўып қаншама тпледи- Иләж кап- 
ша, ҳеш нтнмалы жоқ, Зульфня бәрпбнр, Назарға крс 
бола алмады. Қалай ендп, бул жнгит оон ҳүрметлейт'-.- 
ғын, бул қымбатлы қыздан айырылып қала бепедм?! 
Не ушын ол Зульфияныц қасынзи шыққысы келмейд»? 
Қыз, бәркбпр. жорасыньщ қымбатлысы бола алмаса... 
с,л набада биреў мепен кетнп қалса... оған қандай 
аўыр денсец!.

* эғшлог
Қзпелимде ертек усылайынша ҳақыйқатлыққа дө- 

ннптн де, несерлеп жамғыр қуйыпты-
Қас қағымда болып өткеи бул жамғыр онша узақ 

жаўмаса да, жердиц пйнп шығарып, жап-салма, ой-шу-' 
қырлары шзлшық суўларға толтырыў мепеи қатар, жол 
атаўлысыныц бәрпн днзден балшық етпп, адамлардыц 
әбигерин шығарып таслады-

Жамғыр тымған менен, жуўғарада күпнпц көзи 
ашылып кете қойғам жоқ. Назар еле айнакыц алды- 
нан шықпай отыр-
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— Биреў отырғызып кетксидей еле отырсац гой,'—I 
„деп қасына бнр-еки нрет келип кеткен Сапаргүл менен 
де оншама исн бола қоймады. Жол беттен көзин ай- 
ырар емес. «Тезнрек күн шықса болады ғой!?5 деп 
д<ийн гүбирлеппп қояды шпниеп-

Усылайынша қапша қарап отырганы белгнснз. әл- 
ленемпрдс:

— О, күи шықты!—деп баладай қуўаныўы менен 
орнынан ушып турғапын өзи де бнлмей қалды- Көзле- 
ри кем-кем күлпмлсп, жүзине азмаз шыран енейин де- 
гендсй болды.

Бул ўақытлары ол көз жиберип отырған инстнтут- 
тыц, қарсы алдындағы кишкене майданшада өзиндей 
жас жнгитлер тап_ базар кунгидей нйнн ийнине тпре- 
снн, өзлеринше қандай да бир қызық нәрселер менен 
машқул болып жүр еди- Биреўлери чемодан, рюзакла- 
рын бир шетлеў қоланлы жергс жайластырып қойып 

жүрсе, жэне биреўлери қолларындағы гптара. рубаб 
усаған саз әсбапларыпын қулақларын олай-булай таў- 
ластырып, нәзик тарларын «дыцгырлатып» көрип атыр. 
Араларында қыз-балалар да бар-

— Ҳэммс келпп болды ма—деди соныц арасында 
камбизониыц көкирек тусына «СМО» деп жазылып, 
кандай да бнр техмпкалардыц сүўретп салынғаи эмбле-

д,1а қадаған бир жигит оларды бир жерге жәмлеп алып.
—Ҳәмийдовадан басқасы келди.

— Базаргүл ме? Әне, ол да киятыр!
Ҳоммениц дыққаты чемондапларьш майыса пнмлнп 

көтсрип, алыста асыгып жүрип киятырғаи жалғыз қыз 
тәрепке аўдарылды.

— Анаў күнлерн бармайман деп атыр еди ғой?!
— Не, барғапыи жақтырмай турсызлар ма?
— Неге? Арамызда хош ҳаўазлардыц болғаны қан- 

-дай жақсы!
— Пай. жүдә сизлерди жарылқап киятырғанды дей- 

спз бе?—деп биреў мырс етпп күлип жиберди— Анаў 
Оразға киятырған ғой,-

— Әне, ашық-машықлар ушырасты!—деди және би- 
реў буған қосымша.

— Ораз, кеширерсец. бармасам болмайды екен—  
дедп Базар чемоданларын жайғастырыл қойып, сэлем- 
лесип алгапнан кении-
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— Аппақ пахталардьщ арасында ақ қуўдай қалық* 
лап. штурвалда отырып, пахта терген қандан жақсы! 
Ораз оған бнр немелерди айтпақшы болып оқтала 
бергени, өзиниц атын айтып шақырған бнреўдиц даўы- 
сын еситнп, ойы бөлннип қалды.

— Ҳаў!—деди ол даўысы шыққан жаққа қарап ту- 
рып—Мынаў растан-ақ Зульфия ма?!

Расында да, нәҳән бир гүжимниц жанында қандай 
да бийтаныс жигит пенен Зульфия әлле не туўралы 
сөйлесип тур еди-

— Сапарыцыз бенен!—деп күлимсиреп қолын созды 
Зульфия Ораз қасына келгеннгн кейин,—шығарып са- 
ланын деп киятырғанымыз-..

Айтпашақ, танысып қойыц, мынаў мешщ кәсиплес 
достым.

— Еки жигнт атларын антып, қайта қол алысты.
— Муғаллимлерднц семинары болады деген менен 

кеше келип едик-.. деп қысынған түр билдирди бийта- 
иыс жигнт-

Олар узақ сөплесип тура алмады- Студент-механи- 
заторлардыц күни мекен күтнп турған автобустлары 
да әлле қандан жетип келдн. Көп узамай:

— Ораз, Ораз!—деп шақырған жигитлердиц даўыс- 
лары да еситиле баслады.

—Ҳәзир, ҳәзнр!—Ораз Зульфиялар менен асығыс 
хошласты да, автобустларға қарай жуўырып кеттн.

-.«Бәрн питти!-.-деп бнр с)'ўық демин алды усы көри- 
нпслердси көз айырмай қарап, айнаныц алдында қақ- 
қан қазықтан қалшыйып отырған Назар.—Әй, бийта- 
ныс жигпт, сен қандай бахытлы адамсац!»

Жүзи аппақ қағаздай қуўарып, мпнн айланып көзи- 
шщ алды тынып баратыр екен.

— Гүздицде келип қалғаны-ә!—деди ол жуўап орны- 
на өзиннц қандай ҳалатта отырғанын сездиргиси кел- 
мей—Енди күнннц суўытқаны, суўытқан,-

— Әй жаслық, жаслық!—деп бас шайқады апасы 
да ҳеш нәрсени сезбегенсип.

Аналы-балалы сораўлы нәзеринде бир-бирине тиги- 
лиўн менен турып қалды.

Октябрь—1976—Нөкис.
Май—июнь—1977—Спасск—Дальний-
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ЕСКИ НАМА
Баслық апай дссе, аўыл үрнккен қондан уйлығы- 

скл қалса да бизиц үндиц ншн жакма-шуўақ- Ол да 
аўылға келсе, үнге басын бнр суқпай кетпейди. Әснре- 
се, соцғы бпр-екп андыц ишинде жүдә жийи келип. хәр 
сапары апам екеўп әлле не үстппде узақ сейлесип ст- 
ырып қалатуғып болды-

— Апа, бул неге бизиц үпгс көп келеди?—деднм 
бнр күпи ол шығып кеткеннен кеннп.

— Жақын достым ғон, балам. Ьир ўақытлары бгрге 
нслесип едпк,—деп апам да бетиме данырқана қарады. 
Буннан соц екеўиннц бпрге депутатлыққа санлапганлы- 
гы, өзиннц мепп туўғанкан соц жумысқа арал.-.са ал- 
мағанлығын өкшшп аптып берди.

— Сснн бип ҳәмелдар стпесем,—деп қоятугь.п сдн 
баслық апай генде ағама да,

Ол сөзннде турды. Бпр күнн почтальо'н ағам о. лпм- 
ниц оттай агрономы болып шыға келдн,

— Аға, сен оқыў пнткерип пе едиц?— деймсп қспр-аи 
қалып.

— Хәй, балам, басыц нскен екеи- Үлкенлерднц гсгш- 
ке араласпа,—дендн ағам гүмилжн.

Буныц пе екенпне түспнбеп-ақ қойдым. Де-с:; м«- 
мен, ағьмныц агроном болганы бкзлерге шгп бсмады.

Бул тек орта мектептн тамамлаў алдында с ған 
қыз апама жақпас едн. Меннц псзернмде ол о.члс пәр- 
сеге қападай-

Бнр күни буныц да сырын түсингспдей болдым. 
Оқыўдаи қантып кпятыр еднм- Алдылаўда киятырғаи 
әжапам үйге жақынлаўдан, бир кәрседен тнкскнгенде,: 
турыл қалды. Үйдиц алдында баслық апайдыц машина- 
сы тур екен-

— Мени сораса, ҳәзир келедн—дерсец,—дедн де дос- 
ты Ақсуцгүлднц үпине қарай жуўырып кеттн-

Үнге келген соц апам оган қатырып урысты ма ден- 
сец! Рысгүл бнр неме антпаҳшы болып оқталып турды 
да, өксип жылап жнбердн. Дым аяп кеттим-

— Тзндыры шыққай сол кетигиниц!—деп бир ке- 
мелерди гүбнрледи—Аўылдыц бори айтады, жолатпа 
үйге!

Оныц менен баслық апай үйге келгенин туўара қой- 
мады- Апам да оларға ләм-мим демеди. Ағам болса жа-
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цздан жай салыўдыц ғамында. Баслыдтыц машднасы 
есигимизге бир күни ағаш тасып, бир күнн тас төгип 
гыр-зь:р қатпап жүр. Ара-тура баласы да келеди. Қы- 
зық бала, бпзиц Рыстын қасынан шықпанды. Рыс бун- 
дапда терис қарап отырады да, ямаса сабақ таярлай- 
тугын белмесине кирип кетеди.

Баслықтыц баласыныц аты Сәбнйт еди. Оны кептен 
бнлер сдим- Бир сапары көшпели кииоиы тамашалап 
жүр едик, әжапам бесинши бригададағы бирге оқый- 
тугып классласы Мурат пемен әлле не үстинде күлн- 
снп тур еди. Сэбит шошац етип қасларына барды да, 
Муратты жецннен тартып былай әкеттп- Еснтип тур- 
ман, сылтаўы—«неге сәлемлгспейсец?». Бир ўақлары 

екеуи айқаса кетти.
Соннан берли Сәбиттн онша упата бермеймен. Папи- 

рос берип, басымнаи сыйпалағанға жақсы бала шығар 
десем, өзи де төбелескиш қусайды, оқыўын да таслап 
кетнпти.-

Сол жылы жазда әжапам орта мектепти тамамлады-
Пахта тернм басланыўдам ўақыя ойламастай болып 

өзгерип кеттн. Аўылға институттан жәрдемши жаслар 
келди. Институттыц «балалары» жақсы болады екен, 
қеш урыспайды. Шаршамайды да екен. Кеште аўыл 
нши ўақ-шақ қосық антып, саз шертип атырғаны. «Жа- 
қьгнда аўылға да концзрт қоямыз» деди. Биреўи «Айт- 
тырып қойған қыз» деген пьеса да жазыпты.

Апам Рысгүлди ары-бери атызға жнбермейжақ бо- 
лып еди, Рысгүлдиц өзи:

— Журт пенен бнрге болайын,—деп кетнп қалды- 
Сонпап кейин апам оныц қасына үкем екеўимиздн қоса 
жиберип қойыпты. «Қасынан шықпац» деп тапсырады 
күнде азанда-

...Ҳайран қалдым: Олар екеўи ески таныслардай 
дусласты- Бнри-бнрине қарап, бираз ўақыт турып қал- 
ды- Соған қарап «танып тур екен-аў», деп ойладым. 
Бнрақ негедур иллә деп аўыз ашпады, сәлемлеспеди 
де- Соц әсте-ақырын қанаға бармақларын апарып, шақ- 
қан-шаққан терип кетти. Деген менен, анадай жерге 

бармай-ақ қайта қарасты-.-
— Ол ким?—деген сораўым да жуўапсыз қалды.
Соц байқасам, пьесаны жазып жүр'ген сол бала

екен- Ол соцынан мениц менен досласып кетти- Мениц 
менен деймен-аў, аўылдағы барлық кишкене балалар*
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дыц қасынан шықпаитуғын болып алды. Кундиз пах- 
та терисемнз, ол, бәрпбир, алмайды- Қайтама терпп 

.береди. Қешқурын бәрнмиз бмзиц үндпц алдындағы 
трактордыц ғөне рамыпыц үстппе қустап қопакласып 
аламыз. Ол бизлерге тамда жасаўшы Қарлсон .хаққын- 
дағы гүррицдн анта баслайды.

— Атыц кнм?—деп сорадым бир күпн-
— Полат,—деди- Бизлердпц атымызды бнледп екеи. 

Үкем ҳайрам қалып:
— Ананы да тапыйсац ба?—деди сол ўақытта суў 

алып өтип баратырған әжапамды көрсетнп’
— Яқ... Полат мыйық тартып күлпмснреўп менеи 

оныц басыиан сыйпалап қойды-
— Пйсгүл, Пйсгүл,—деп таныстырды ол, соны да 

билмейсец, бе дегендей. Шынында да бнлыейдн екен-
— Ҳаў, Қәллнгүл емес пе едн?—деп танлаиды ол- 

Мен оған аўылдағы ҳаяллардыц барлығы атын антпай 
Қәллигүл дейтуғынын айтты.м. Бул. бәлкп.м, кшк.дагы 
қызлардыц қалындай сулыў қалы болғанлығынан шы- 
ғар.

Тап усыны мақуллағандай әжапам да бизлерге бир 
көз таслап, тусымыздан өтпп кетс бердн. Сезнп тур- 
ман, Полат оныц изинен қарап тур- Бетн аз-маз қы- 
зарайын деген- Түспнбей-ақ қойдым, ол неге қызарды 
екен?

Қарлсонды айтып болып, тарқасайын деп атырған 
гезде, ол қолыма қандай да бир журналды берип аты- 
рып:

— Қәллигүлге!—деди —Түснрнп алма, кеше алып 
едим.

Түни менен әжапам уйықламай шықты. Не қылып 
атыр екен деп қасына барсам, жазып атырған қағаз- 
ларын жаўып таслап, китап оқып отырған болады.

— Қәне, қандай китап?—деп жүрип мен де жазыўлы 
бир қағазларын қалтама бастым-

— Мен де китап оқыйын,—деген сылтаў менен қа- 
ғазды «Балалық шақ» тыц арасына салып, қатырып 
оқып шықтым да билдирмей ғана орнына апарып қой- 
дым-

Маған түсиникснз бнрнецелер-. «Сәлем, Рысгул!» 
деп баслапты.

Бир атыц—Қәллигүл, бир атыц—Рыс,
Шынына келгенде, қайсысы дурыс?—деп басланату-
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ғын бнр-екн куплет қосығы бар- Бнрақ бир жамшг 
жери «урныққыр» Сәбит оған да күш көрсетнптн- 
Ҳнмм.- көзн неге кәгернп жүр десем,-

Бул жағдайларды мениен басқа адам билген жоқ- 
Соц олардыц не нслеп, пе қойып жүргенин де бнлмен 
қалдым- Бирақ бмр күнп жасырыпбақ ойнап жүргенде 
олардыц сүннсин турғаныныц үстннен шығып, қаттьг 
уялып қалдым.-

Уялдым деймен-аў. оларды жек көрнп кеттим. Сол 
күннен баслап Полат пенен сәлемлескенди де қойьш, 
әжапама желкемди көрсетип жүрдим-

Усындай болып жүрген күнлеримнин бнринде сту- 
дентлер оқыўыпа қайтып кетти- Мен сопда барып өзим- 
ниц Полатқа баўыр басып қалғанымды сездим-

Той жаца жылдыц кириўине қарап тур екен- Гейде 
қыз апам кешке таман айна алдындағы ззцгиге сүйе-  
нип> қалаға қарай көсилип жатырған жолға узақ тел- 
мирер еди. Бирақ оныц неге өйтетуғынын мен де оцлы 
бнлмес еднм.

Апамлардын да өз-ара сыбыр-сыбыры күшейпп, 
аўылда «Рыскүл усы сәрсенбпде узатылайын деп атыр 
екен» деген гәп тарады.

Тап соннан бир күн бурын әжапам азаннан кешке- 
шекем үйден шықпай жатып алды- Кеште де аўқатыгс 
ишпестен. апам менен урысып, жылаўы менен уйқылап 
қалды-

Азанда әлле недеи шоршып ояндым.
—■ Қыз жоқ! Қурып қалдық; қурыдық..-—деп апам 

жер тоқпақлап жылап отыр екеи- Өжирениц айнасы ай- 
қара ашылыўы менен қалыпты-

Неликтен екенин билмедим, көз алдыма бизлерге 
ертек айтып отырған Полаттыц сүўрети елеслеп кетти. 
Ҳәтте, «мә, мынаны Қәллпгүлге» деп күлимсиреп баяғьг 
журналды берип атырғаидай.-

— Баап, баап!
Сыртқа қарай оқтай атылдым- Суп-сулыў етип бе- 

зелген Сәбиттнц машннасы!-.
Сәбит машинасынан салдамлы түсип киятыр- Лекин,. 

оны да мен еситкен:
— Қыз жо'қ! Қурып қалдық, қурыдық!—деген ашшы 

даўыс ғана күтип алды-
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, асығар сди. Қалан болмасын сезимин жсткернўге ты- 
рысты. Жүрек таскыны хат жүзппде суўдан ағылды. 
Бәрибнр. бундай хатлардын бәрнн жнбере алмады- 
Қанша сүнднм дегенде де қыз балаға уят ғои».

Дегеп менен, жылтыраган анды жапырақ пенен жа* 
сырып қалыўдыц өзн қыйын едн- Қәйткенде дс.сньщ 
соўлесн суў бетмне түсип турды. Хатлардық рецкшшц 
мәнкс—мазмуныныц усылайынша осте-әсте өзгс түс ал- 
ып барыўы жпгптке кем-кем түснпнкспз туўыла берди- 
Оиыц жүрегн бул ҳақыйқатлықты қабыллан алмады. 
Түсмниги гүцгпртлеспп, жүреги шоршынанын дздн. Оғ- 

лн енди келнп турған сызығыиыц өзп алабужыр қан- 
дай да бир думанлы перде болып көрпнди. «Ол қалай 
айтады, ол қалай айтады?!—деп қолларын сермелеклеп 
сөйленип шығар еди. геп ақшамлары—Мепиц апта ал- 
май жүрген сезимлерпм ғой-.-» «Қарацгыны» қақ жар- 
ып кпятырган бул күшлп жақтыдап опыц көзлерн қа- 
масып, қолларын қақпалаў менсн кейпп шегнпе бердн.

Жүректеги усы салқын леп хатта өз сәўлссин таппай 
қалмады- Хатлар да тап бир суў түбине кетнп бара- 
тырғаи адамныц сезимпндей ықлассыз, ушқыпсыз жа- 
зыла баслады-

Солай етнп, ол апдыц ҳақыйқат ан екеплнгнн кер- 
сетиўге барынша күш сала баслады- Түнлер бойы жу- 
мыс столыида қадалып отырып алды. Қистлери қағаз 

• бетнн кпрпидей түрткилсдн. бояуы көз жасындай қоса 
сүртилди- Әллеиемирде көзлери шоршып түскендей, қа- 
ғаз бетппде жаўдырап көрине баслады. Қыз го айпаға, 
гә қағазга қарайды. өз көзнне ези нсенер емес! Көзлср 
сондай кәзлер едн—онда жүрек бар еди. Журек сон- 
дан жүрек еди—онда қыз сезн.мп жулдыз болып жа- 
иып турды. Оннап тск сүйгеп журек ғана «сүйемен» 
деген сөзлердн оқып алар еди.

«Садақ оғы» нышанаға дол типдн. Тнйгепде де иә- 
зпк жерге тнйип. алтын жиптп үзпп түстп- Қөзлер жи- 
гиттп сескепдирпп жпбердн. «Сөзлер» опы апмалан, 
қайто-қайта сүпип атырғаидап туйылды, Ол сасқалақла- 
ды, ҳеш пәрсенп көргнсп келмегеидей көзпн жумды, 
кейин шегпнди- Әлле кнмнеп бетпн алып қашып, әлле 
кимди «Жоқ, жоқ!» деўи менен кейпн пнтерди. Көзлер 

оны қуўалай бсрди. Бундай ерсн. бундай жеркенишлн 
■нәрсени ол ҳеш ўақытта көрген жоқ- Уяты бетине шы- 

гып, ети шоқтай жанды, қәҳори келди. Сүўреттн туў-
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рап-туўрап тасламақшы болды- Қандай да бир күш 
қолын иркти.

Ол көп ўақытларға шекем өзине келе алмай жүрди- 
Бир күни өзинен-өзн столға келип, өзн де түсннбейту- 
ғын қандай да бир хат жазды. Онда мынадай сөзлер 

жазылған едн: «Билменмен неге екенин. мен өзимди 
баладай сезе беремен. Усы күнлери оқыўдан басқа нәр-' 
селер менен онша исим болынқырамай жүр»...

Сон екн тәреп те тым-тырыс болып кетти-
Усылапынша алтын—зер ўақыт шацында әсте-әсте 

көмиле бердн.-

* # *

Ол және хатты оқыды, жәпе сүўретке қарады. Сүў- 
ретке қаргған сайын қарағысы келе берди. Қарсы 
алдында сүўрет емсс, тап оныц өзн усы қәлпинде қы- 
йылып қарап турғандай болды. Өзин-нзн тута алмады. 
Оны баўырына барынша тартып, сүйип-сүйнп алғысы 
келди. Қандай жақсы қыз еди денсен! «Сонда мен не- 
ин түспнбедпм?—деп ойлады ол.—Қыз жүрегин бе? 
Сүйемен деген сөзлердп ме? Жүрек сезпмнне толы дәс- 
те-дәсте хатларды ма? Бәлкнм, сол бпр сыйқырлы 
суўретти шығар... Якн мына хатты ма?».

Жоқ хат соц келди. Онда ол бүгингпдей күшли тә- 
снр де еткен жоқ- Оныц үстинс, бул оған емес, жора- 
сы—Бекполаттыц атына жазылған хат едп-

«Сонда мен ненн түсннбедим?—деп қайталады ол 
және.—Түснниксиз ҳеш нәрсе де жо‘қ сдп ғон- Қыздын 
сүйетуғыны да ырас еди. Ал, мен сүймейтуғын ба 
еднм?!

Әне, мен усыны түсннбеп қалдым- Өзпмди, өзимнин 
сүйетуғынымды түсинбеди.м- Мен өзимниц майда, қүр- 
енли сезимлеримннц кенлецкесинде жаца-жаца урқан 
атып кпятырғап уллы сезнмнмдн көмпп кеттпм- Ойда 
жоқта студентлик жыллардыц «документлери» арасын- 
ан табылған мына сүўрет мына хат»...

Ол хатты және бнр қайтара оқып шықты- «Айтшы, 
Бекполат—деп жазылған еди онда,—неге ол хат жаз- 
ғанды қойып кетти? Қайта-қайта хат жазып атырман- 
Жуўап жоқ, Ойланаман- Қеўлнне тийгендей сөз айттым 
ба екен? Жоқ, айтпағаиман. Онда неге өкпелейдн? Ол
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бнзлердиц дослыгымызды, оныц нәзиклнгин, оныц мэц- 
гилкгпн түснннп жетпў ксрек еди ғой!»

'кОныц мэцгнлипш, оныц пәзиклнгин»... деп қайтала- 
ды ншннен- Жүрсги әлле нсге алын-ушып турды. Оны 
кергиси, қушағыпа қысьш, сүннп-сүйип алғысы келер 
еди- Қаидай сүйкимли қыз сдп денсец!

Оған бәрп, бәри буинаи үш жыл бурынғыдай, ҳеш 
нәрсе езгермегендей, бзри сол қзлпннде, бзрп сол күн- 
инде ссзнлдп- Ол кез алдыпа буннап үш жыл бурынғы 
Шураны, бунпан үш жыл бурынғы Жецисбайды кел- 
тирдн қәм ол ҳеш қашап да тап уеы ўақыттағыдай өз- 
Ш1 бахытлы сезпп көрген жоқ-

«Оған бэрнн-бэрнн айтыўым керек,—деп ойлады.—■ 
Ол ҳәзнр қанда екен?»

АҚ БАСҚУР
Гүрриқ

Еасқур сле тоқыла қоймаған еди. Тоқыў сныц оп- 
ыпда да жоқ еди- Бул ой өзн қзнелпмдс пайда Сс-лды-

Сол күни ол жумысынан күндегидсн де кешлеткцкн- 
реп шықты-

Қарацғы болса да, багдыц ншн менен туўрылап 
жүргспдн мақу.т кердн. Жол енер емес. Аяғын еялеп 
басып зордап княтыр. Гейде мос адамдай қацғалақлап 
ьгтедн. Бағ пши де тастан қарацғы. Қала Серсе, са- 
ыалдыц гүўилн, жапырақлар шытырлысы.

Ол үлксн бпр ал.ма ағашыпыц түбине келип пркпл- 
ди. Алга жүркўге жүреги даўамай тур. Сырт-сырт... 
қуўраған терек путағы шытырлап сыпып атыр. Аяқ 
астыпда жаиырақлар үзликсиз иышырлайды, бнреўлер 
сыбырласып турғандай.

«Ырас, шынында да. бпреўлер сыбырласады.Жетн 
түнде бул кнмлер екен-әй?... «Ана азы-кем қулағын то- 
сып тыцлап турды.

— Сейтип сүйгениц бар екеи ғой?
— Бар болғапда қандай! Ондан қыз жоқ дуиьяда...
— Маған көрсетесец ғой—о?!

— Керсетиўдцц кереги болмас дсймеи-
— Сен өйтнп айиыма—до!

— Апныгапым жоқ- Сеп өкпелемесец, ҳозир-ақ 
көрсетейнн.
50
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— Суўретн бар ма?
— Жоқ өзн,- Тап ҳәзир қасымда мениц!
Сыбырлы шадлы күлккге уласып кетти- Ана, «Айт*

пасац да билдим, шырағым,—деп қойды ншинен—ЖУ' 
мыс, жумыс... Айнананын-аў, ержеткенпцди сезбеге- 
ннм бе?»

Ол әсте кейпн шегинди де, аяғыиыц ушынан басып, 
багдыц сыртынан айланып журип кетти- «Алла, узағы- 
на қуўанта бергейсец! Бул күнге де жстер күнлер бар 
екен-аў!...»

* # *

Бул онша дәскели де хожалық емес едп. Дүиья 
жыйнаўға қызықпады да. «Дүнья деген қолдыц кнрн. 
Ишип-жеўге зәрүр болмасац болғаны ғой. Балаларым— 
байлығым емес пе?» деп жүре берди. Сонлықтан, азға- 
иа дүнья менен-ақ басы—булақ, аяғы—тецнз болып 
шалқып жаеар еди. Енди байқап қараса, дүньяныц да 
керек күнлери бар екен-

Ананын жақыннан берги ҳәрекетн тап бир зықна 
адамлардын қылўасына усар едн.

Үйде не бар, не жоқ—бәрии көзден өткернп шықты- 
Үйнши де бурынғыдай емес. Азғана дүнья жарасық- 

лы жанғастырылып, салыўлы төсек, салқын үй деген- 
дей бәри жүзнкке қас қондырғамдай болып турар еди- 
Үйде не гөне, не тс/зған, мүмкиншнлигинше жацартыў- 
ға тырысты- Көрпе-төсеклер қапта сырылып, шылт 
жана таўарлар менен қаплапып қалды- Айында—жыл- 
ында бмр ашылатуғын жамаи арша да күн узаққа 
сықырлыдан бери кетпейди. Алақандай таўар тапса 
да салып атырғаньь Қарар табар кеўнл жоқ. Баласы 
унықлап қалады- Ол таўарларын алдына жайып, ҳәр 
қансысын бнр услап, олай бир аўдарып, былан бир аў- 
дарып отырғаны—отырған- Бир татлы ойларға шүмеди 
ме дейсен!..- Сонда не ойлады екен бул байғус ана?

Буны өзинен басқа тири бенде бнлген жоқ- Қоцсы- 
қоба: «Ҳе, бийшараныц қолы узарайын деген екен» ден 
қойыстьь Және биреўлер- Ах, қәйтерсец! Баўыр ети 
баласы да түсинбеди-аў буны. Анасы әлле қашан 
«урлығын» сезип қалғанын қайдан билсин! Ол өзннше 
төбеден түскендей дүк еттиремен деп ойлады—аў.- 
Ой, сада жаслық—айЬ—деди-
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Ана билднрмедн. бала билмедн. Екеўн деезлеринше 
өз ҳәрекети менен машқул болып жүре бердн-Ананын 
азғана қслы саўа болса болғаны- . • Сөйтпесе бола ма. 
ақыры- Кпм бнлнпти, ертец-ақ . ••

Ана аннан-мыинан табыстырған жүннен кишксие 
гана бир кийиз шығарғаиында, қандай қуўанды дейсец!

Кеўлн бираз жәмленгендей болды. Деген менен, қан- 
дапда бпр нәрсе еле жеткнликснздей сезнлеберди- Сол 
нәрсе болса, бәрп де болатуғындай. Ол нәрсе еле қеш 
кимге белгисиз едп. Ана не екенпн билмен арсар. Бирақ. 
бир нәрсе ■ . •

#  #  *

«Өз алдына отаў тигиў...
Жатса-турса ананыц есинен усы ой шықпай-ақ қой- 

ды. Көптен бергн нәмәлнм нэрсе де усы едн.
Бул ой онда бурыннан-ақ бар сыяқлы еди. Бирақ, 

дигирманханада «бастырыўлы» турған ескн қара үйднц 
уўық. керегелернн көргенде.бул о'йыныц тубпне жеткен- 
дей болды. «Әттегене-ай, не деген ҳасыл затларды 
қор етпекши болғаибыз-» деп көзине жас та алды. 
Болмаса күйеўиниц не жазығы бар едн! Ол ғой усы 
кара үй қусагапларды сақлап қаламан деп тырысату- 
ғын еди-

Ах. нетерсен, нетерсец! Еиди. мнне, уўық та керек. 
үзик те керек- солардыц бәри керек. Ол усы күндн 
қаншама сарғайып күтип еди.

Ана үнснз ойға шүмип тур- Бәри есинде -«Ақполатым* 
ды азамат етип өснргейсец- . . » деп соцғы сөзин. соц- 
ғы тилегин айтып атырғаны ҳеш қашан көз алдынан 
кетер емес- Шүкнр қудайға, Полат жаман жигит бол- 
мады, «әкеснне тартқан» дос еди әкесиниц көзин көрген 
дос-яранлары-

Ана қуўаныштан толықсып кетти. «Ән алла, уза- 
ғына қуўантқайсац!» деп қойды ишинен.

Түни бойы кирпигп илинбей шықты. Көз алдына 
күлимлеген қулыны, күндей күлген келннн, томпац- 

томпац жуўырысқан қара домалақ балалар бирме-бир 
келе берди- I

— Апа, жасыц да тәўираққа барып қалды. Енди 
жумыс ислегенди қояқойсац да болар еди...—деп көн- 
дирмекши болады баласы.
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-Қыймылдамай-ақ қойса. ене өзим ислеймен ғой, 
деп қыйылады келини-

Енди бул не қылса екен?...
— Кемпий апа, ейтек айтып бейиш-я?
— Саған айтпайды, маған айтады!
-Маған айтып берсе, апа? • • -деп жабырласады 

қара домалақ балалар .
Қәне, енди ,сол кунлерге тезирек жетсе? Қелин 

түсирип баласыныц бир басын екеў етсе?... жетеди еле, 
жетеди! тезирек басқурын питкерип тасласа, гүмбирле- 
ген ақ отаўға отырғызар еди. «Тан атса болар...»

Енди оныц пүткнллей уйқысы қашты- Сол бир әжа- 
йып тац аспанын көргиси-ақ келип барады -Бурын тац’- 
нурыныц өзи оятар еди .Бүгин негедур өзи -Сол нурлар- 
ды сағынып қалғандай.

Ол шыдай алмады- Бүгин негедур . • • Әне, қоразлар 
шақырып атыр«Қайда қуяш нурлары? Неге күндегидей 
терезеден қуйыла түспейди?»

Гүбирленни терезе алдына келип турды. Қуяш кө- 
ринбейди. Таўыққа сағал келгендей қоразлардыц қыш- 
қырыўы да әжептәўир! Әтирап думандан қарацғы. 
Бнр түрлп салқын самал есип киятыр -Аспанды қап-қа- 
ра бслытлар қаплап кетиптн...

Суўық хабар тез тарады.
Аўыл азан-қазан. Қимниц әкеси кимниц баласы, 

кимниц яры... ҳәммениц басында бир саўда, бул үйдиц 
де шацарағын шанпалтып кетти. Иләж қанша, ел ба- 
сына күн туўса!

Ана суўық хабарды еситкенде бирден шоршып 
түсти -Гөне жапсағы қайта қозып, өкпеси қысып оты- 
рып қалды. Әскерлнкке алады деп ойласа екен-аў сирә! 
Жүреги сы.злап қоя бердн- Ел деп емиреиедн келнп-.

Жүреги шаншып сызлай берди- Жалғыз улы.. Аяй- 
ды- Аяса қәйтсни! Елди кррғаў—ер парызы емес пе? 
«Қуданыц өзи сақласын, қырық жыл қырғын болса да 
әжелли өледн,»—деп түйди ишинен— Буйырғаны барды- 
дағы-..»

*  *  *

Ан артынан ай өтти, жыл артынан жыл өтти- Уры- 
сы қурығыр тамам болар емес- Бирақ, бир қуўанышлы 
жерй—жаў кейин серпилип атырғанға усайды. «Ана
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калаиы алдық мына қалаға атланып атырмыз, шггин- 
иўге жол жоқ!» деп жазады баласы- Бул баладай қуў- 
анады—ан келип- Хат болмағанда, күип қәптнп кешер 
еди? «Шегпнбе, улым, шепшбс!»

Ана димарлаиып кеткендей. Жапсағын жапсақ екен 
деп жүрген жоқ- Азанлы—ксш атызда- Бслди беккем 
буўып, бнлектп сыбанып алған- Кетпендн урғанда, қа- 
ра да тур! Ҳэр кетпенди тн.слснип турып таслайды ма 
денсен! Кеўлпнс жерди емес, жаўды жексен етшь тил- 
ким-тплкпм туўрап атырғандай-

Үйге келип және тақаты жоқ, қашан жатып, қашан 
туратуғыныи билмейсец. Колхоздыц кецссснндсй үйпн- 
еи жақты өшпес - «Нс қылады ексн гэркп жанын бун- 
шама қыкиап! Басқур тоқығаныи қол қонса болады 
ғой. Бийшараныд қуў сүйеги қалыпты...» деседн журт.

Оған өзиники жөн- Журтта не жумысы бар! Қаиша 
айтса да. қоймайды- Қонса, тап бнр әмпр тоқтап қала- 
туғын секнлли. Буны түсннбейди гон олар... «Бул иеге 
уйқы көрмен отырыпты? Ғәрнп жаныи негэ қыйнайды 
сонша?!» Хәмме парқына бара бергенде қайда!

Ҳаў, урыс өмирлик емес ғой. Ертец—бир күн қуда- 
иыц ашық-жарық күни туўмас дейсец бе? Баласы да 
амаи-ссен үйине қуўысар- Сонда-..

Жоқ. ол мслей бериўн керех! Мслсй береди- Мейлн, 
үйқыламаса, уйқыламай-ақ қонсын. Уйқыдан адам 
өлпп атырған жоқ. Ал, жақсы пипет аяқсыз қзлмаўы 
тьйис. Қолға алды екен, питиреди. Қнм бнлиптн, бас- 
қур питсе, урыс та пнте қояр ма? .. Полатжаны жаўды 
жексен етип атырмыз дейди ғоГь Қәпекен, пеге күл- 
талқан бслып қалмайды сол интлер!

Жоқ ол и.лей бернўи кзрек! Асыққаны мақул. Ба- 
ласы келнп, келиннн қолына қондырып берсе, мына 
басқурды олардыц отаўына жаппас па еди! Жабады 
елс, жабады! Жепис те боладьь.. Улы бар—женис бар- 
Тек басқур тезнрек питсе-..

Басқур тоқылынып атыр. Күннен-күнге ис өнимли. 
Карашы, қандай басқур болажақ. Әжайып ақ басқур! 
Басы—қызыл рецлер. қызыл болғанда қандан—лалап- 
тай! Изи жасыл дөннп барады- Бул, сонда да, ақ бас- 
қур. Өне бойына ақ ирецлер тарқалады, ақыры- 
Кемпирди аяғаны болмаса, басқурға басқалардыц да 
ҳәўеси кетии жүр- «Әжайып нәрсе екеи» дейди көрген- 
лер. Хәмме оныц питиўине тнлеклес.
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Ана тоқып атыр- Қылыш таяғы қолында. Үзликсиз* 
ҳәрекет-- Ол тынар емес.
Соц. хат пышак кескенден үзнлип қалды. Бирақ, бас- 
ь;>р бир шамаға келип қалған еди.

Ана өзин қаншелли қуўатлыман деп санағаны менен 
жапсағына «жан еннп», жүрек кесели жанын жегидеА 
жей бердк. Бирақ, ол бэрипеи үмит етти. Еле хат та 
келеди, бәри де болады. Ким билипти, төбеден түскен- 
дей бнр күнн өзн-ақ жетнп келер. Тек басқур пнтсе...

Ол соцғы күшлерин жыйиап, бәрине шыдай берди. 
Басқур болса пптейин-питейин деп тур едн. Бәлки, пи- 
тер де едн- Қаралы хат келди сған - Жүреги не деген 
нэзик еди. Шаншып аўырмады да, жөтел де қыспады,. 
жас та шықг.ады- Тек бир нәрсе үзилнп кетксиден жү- 
рек тусы шы.и ете қалды.

Ана ет бетнкен басқур үстнне гүрс етип қулап түс- 
ти. Аўьф соққы сымдай тартылғаи аппақ. қыл кпби, 
катар-қатар жиплерди тамырлардай тарамысландырды 
да, қаслық еткендей үзебеп дн, үзебередн.

Бнрақ, булардыц бәринен де ана бийхабар едн.
-Аппақ болып тац атты- Өжайып тац, күткен тац 

едн бул тац. Ол сүйгеи нурлар едн бул нурлар...

НУРЛЫ шын,

Гүрриқ

Ол жыллзры оныц омирге деген көз-қарасы дур- 
ыслы қәлиплесе алмай атыр едн- Турмыстыц қарама- 
қарсылықлар гүреси екенлгии бирде түсине алған 
жоқ. Опыц үстине, бул оныц келешекке қарай қопған 
дәслепкн адымы болды- Соилыктан ол «барлық 'адам* 
лар жақсы, өмпр тек усындай унамлы нәрселер менен 
қубылыслардыц жыйынтығы—гөззаллық» деп ойлап, ба- 
са күнлэрп атасы айтқан Нурлы шыц ҳәм ийгилик 
ғарры ҳаққыида әисанаға әбден исенер еди. Оныц жү- 
оегнп Ийгнлпк ғарры—мийирман, мийнет сүйгиш, 
хақ көкирек адамиыц өзи болып, Нурлы шыц—тек усын- 
дай адамлар ғана жасайтуғын әжайып, гөззал мәкан- 
сыпатында мэцгм уялап қалды-

Ҳақыйқатында да, Мақсет ислеп атырған жер атасы 
айтқан әпсакалардағыдай Нурлы шыц екен- Қула дүз—  
қула майдаи болыўына қарамастан, көз жетпес кец да-
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лзлар  бәҳәр келиўден көк липасқа оранып, жарқы- 
раған қуяш нуры мепен жасыл дөнпп турғаны, әтирап- 
тыц бәри—қыр дөгерек қсршалган қалыц тоғайлар, ег- 
исликлер, егнске таярланыи атырған, таярланажақ жер- 
яер--.

«Көп түкирсе, көл болады» деген, азанда бәрп бир 
адампыц баласындай тракторларын ходлап, бәрн бнр- 
лпкте шөл қойнына кнрнп кетедн- Коллективлпк усыл, 
коллективлпк мийнет! Бузылып, дагы етнп жүрмен қа- 
лып атырғап трактор жоқ. Тәжирийбеси аз, өндириске 
жаца келнп атырган жас болганлықтап ба, адамлар- 
дыц, әсиресе, өзпне дегеп мийрпм-шэпэәтн огыры күш- 
ли.

— Ҳеш гәп, еле сеннен жақсы тракторшы шыгады!—• 
деп арқасынан қағып қояды албырап—айдаған ўақыт- 
лары өзин кәўендерликке алған Амапбап ага-

Соцырақ ол бул жерди, бул адамды атасыныц айт- 
кзн әпсанасы менен байланыстырып, бирин Ингилик 
деп, бприн Ыуфлы шыц деп атап кетти. Бнрақ көпуза- 
май ол басқа бөлимге аўыстырылды да, булардыц бә- 
рн түсипдегиден қыял сағымы болып қалды-

Бул жерде «еншиснне» кеше ғапа тап ремонттан 
келген, сулыў сырланган, келнснгн келгеи-ақ трактор 
тнйдн. Шынында, бала жигнт бул трактор менентаўқо- 
парыўга тайын еди- Дәслепкн күп.терп эп-әнеден жүрип 
турды- Жигит гой ушып-ушып қуўаиды- Күн-түн демей 
трактордыц үстинен түспеди. Қарасац, қаршадай ба- 
ла, жаныца сәддақ дей бер, жигирма жылдын трактор- 
П|Ысы Қошқарбан да өмнр тарийхында бүйтип нслегэн 
емес. Бул абыроны көике созылмады, барлық үмцт, 
мақтаўлар жел көтерген қанбақтай ушты да кеттн- Бә- 
рине айыилы мына «маўбас» трактор! Тап бир буныц 
айдағанын хош көрмейтуғындай... әптеўир адым сай- 
ын арысқа теўе бердп.

Ендн өзи менен өзп. Қошқарбай да атызын сал- 
ганды қойды- Әўелгн күилерп Л\ақсет десе емешн қу- 
рып өле қалатуғын еди- Балалығын айтып, садалығын 
айтып, хәр нәрседен сақландырып жүрди. «Сеннен жақ- 
сы тракторшы шыгады!» деп тынымсыз мақтағанларын 
айтпайсац ба?!

Рас, оныц айтқаны келди, жаман тракторшы да бол- 
мады, бирақ, барлық «бәле» усы таза алған трактор- 
дан басланды. Жумыс-жумыс болмады. Оныц үстине,
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гейбпреўлер қайырқом болып «байқап ислейгөр. шыра- 
ғым. темирге төтепки бе|)ип болмайсан- Денсаўлық де- 
ген де керек, қосшым» дегенди шыгарды». Жнгирма 
жылда не саўдалар басымыздан өтпеди дейсен! Сендей 
«ударнпк» те болдық, байрақ та алдық, өмирин болса, 
бәрн де болады.—деп қосып қойды Қошқарбай да — 
жаслық ўақытты босқа өткермей аўылларға шық, бой- 
ынды жаз, қыз-қырқын көр. Бес күнлик өмирдин сә- 
ни де сол ғой. сен өзимиздиц аспаз қызға қараман-ақ 
қой. Ол бнр жүрген мәжгүн. Болмаса мийдей далада 
неси бар десеши! Онысына да турмай, трактоо айдай- 
ман деп күйдиреди—аў! Айым болмақ ол маўбасқа тү* 
снп қалыпты. Әй со, усы журтқа ақша деген жин тий- 
ген бе деймен. Жап жас баллар...»

«Бул гәплер ҳақыпқаттан да дурыс шығар» деп ой- 
лады Мақсет- «Баягы ғаррыны кәпнп қайтсам ба 
екек?» деген бир ой келди және- Бнр күнн «көрсем, 
ьөрнп қайта қояйын» деген пийет пенен кешқурын бос 
ўақытта жолға шықты-

Пайдасы пе?! Ғаррыны көрсмен деп толып-тасып 
шыққан кеўплп бнр кеўнлснз жагданга дус болғандай 
ҳә демгй-ақ басылып қалды. Анығында, «Ийгилик ғар- 
рыны көрип қайтамаи»деп, жаслардын жәмлегенинин 
■ с̂тинен шықты. Жаслардын да сол жерде—Нурлы шыц- 
да екенин қайдан бнлсин! Баслама көтерип келген ус- 
айды-.

Ол усы күинен баслап өзнн қолайсызлаў сезе берди. 
Жумысқа да кеўплспз барып, кеўнлсиз қайтып жүрдн, 
бурынғыдай иси де өне бермеди. Қыялында ол бул 
жерде емес, Нурлы шьщда—өзиндей жигит-қызлардык 
арасында жүргендей еди. Гепде сол жақларға қарай 
кетнп қалатуғын эдеттн де И1ығарды-..

Бир күни сол, Нурлы шыннан айланып келсе адам- 
лар шыжа-пыжа- Иштеги дүмпиўдн сыртқа шығарып 
болып-өтип атыр.

— Ҳәй, иннм, айдасац Снлап айда! Сени ғой тәўир 
болама десек...

— Қосшым, қыдырыспаны гүжиттиц-аў,—дедн Қош- 
қарбай да тпкшийип.—Ҳэўиттей трактор... я жумыс 
жоқ! Кеттим-кеттим деп айтпансац ба, ақыры. Айда- 
гын келмейдн екен, мына қызға бер,—деп аспаз қызды 
көрсетти.
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— Керек емес,—деди қыз бурқ етип,—Өйтип адамды 
қорлағаныцды қоп, не пышақтыц қырындай-

— Уят болады!—деп қойды биреў буным мьша сый- 
қынан түцилгендей терис қарап турып—Өзице де жақ- 
сы емес- Жацагы келген басшылардыц алдында неше 
пуллық кисн болдыц!?

Тацга кирпиги илпнбей шықты. Ҳәр нәрсеин бир ой- 
лайды- «Нурлы шыц», мнннрбан, ысық жүзли сол бир 
ғарры кэледи көз алдына. Бул жер неге «Нурлы шыц» 
дай емес—дейди ншинсн,—булардыц жумыс ислегенле- 
рн де қызық. Ҳор тракторшыныц арасы ат шаптырым, 
биреў—бнреўдсн хабар алып бс'лманды- Шыцдағылар 
газдай қатарла-сып-ақ жүрипти. «Ҳәр ким езннше исле- 
генп жақсы, сонда өснм болады» деп ондай нсти жақ- 
тыртпайды Қошқарбай- Оган өз нси өнсе болғаиы! Би- 
рақ ҳамые Қошқарбан емес...

— Ортақ усыл керек, ортақ, тап «Нурлы шыц»дағы- 
дан!—дедн бнреў Мақсеттиц ойыиан шығып.

— Бнзиц усылымыз усындай!—деди Қошҳарбай өзин 
ғамхорлыққа алып атырып- Мние,ғаы.-:орлыгы!

Усыпы оплай-оплан шаршады. Не десе бслады? 
Онпаи сондай гәпти күтсе екен-аў, снро! Мейли, не десе, 
о деснн- Тац атса болар... ислейди, пслей бередн- Еле 
керерссц, бул даланы «астан-кестен» етпесе әкел қо- 
лыцды! 0 —о. онпағап екен!..

Ақыры, тац да атты. Шайды күтпедн. Бнреў билди, 
биреў бплмедм. орныиан -гурды да кетти. Еле Шыцда- 
гылар да иске шыға қоймаған екен...

Ол тракторына қарай кпятырып түндеги «астен-кес- 
теи гтемен» деген сөзлерин қапта еслеп, өз-өзнне түцн- 
лнп кеттп. Оныц бул сөзлердн айтқаны қашшан! Қәпе 
орьшлағаны?!

Бул ыза оны бурынғыдан да бетер жигерлендирип 
жиберди. Қеле жумысқа тийисип кетпекши еди, пайда- 
сы ие?! Трактор ход алмай қалды: пускач нслемейди. 
бак, май жоллары әп-әнедей, свеча шағып тур, тек 
мотор қсснайды? Билсе, бупырмай кетскн! Бурын бун- 
дайды көрип пе! Тракторшылықта бпр жылдай оқыгь 
Нурлы шыцда бир-екн а:“ жумыс ислегени болмаса. 
еле ҳеш зат бнлмейдп екен ғок- Тек болғаны бир күн 
мастерскойдыц шацыи аспанға суўырып, «езди» этке- 
нин биледи. Бес скорость, ципленне, алға, артқа жүрги- 
знўши рычаг, май жолы, лускачты ходлаў, м&торды
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қосыў—бэрии бес саўсақтай ядлап алды да, «қайдасақ 
атыз» деп ҳайт қойды- Жүрек ҳәўлеп бунда әкелди».

Ашыўы келип қолындағы ключти гусеницаға бир ур- 
ды- Қошкарбап оны анадайдан бақлап княтыр екен-

— Ҳе, не болып қалды?—деп гүсеницаға секирип 
миндн келиўден.—«Он төртти» әкел, сеии қашшан жүрип 
кетти десем. Свечацды аша бер-

Бәрнбнр, болмады. Оныц ислегенлернн өзи де ислеп 
еди ғой-

— Так, так... деп бас қатырып, қыйланған киси қу- 
сап қояды,—Ксткеницде. саў ма еди? Не бәле келди 
екен? Май жолларыц ғой чистий. Клапан таўлап көр- 
днн бе?

—Клапан таўлап көрнп пе?
— Яқ—деди уялып- Ол еснтпей қалды.

— Таўла-
— Қысыныспаныц үлкени ендн болды. Клапан қан- 

сы—билмейди-
— Әкел «он тәрттпц» торцовыйын— деп ашыўланды 

яшыүлкен-
— Берман қара, былай таўлайды-.. Сен өзиц, не 

оқып жүрсен!?
Шийедей қызарып кетти. Сөз қоспады. Сөз қосса, 

саиыз екенлиги әбден билинеди. Не айтса да, бәрин 
мыцқ етпестен тыцлай берди. Бнрақ ҳәр бир қыймы- 
лын мүлт жнберместен бақлап турды. Онша қыйын 
еместей.

— Қәне. ручканы енди таўлап көр.
Таўлап атыр, таўлап атыр- Пускачта ғой компресс 

күшли, ара-тура «теўип-теўип» алады. Ақыры, «сосать» 
етпп қалдьь тағы май тазалаў. тағы ручка таўлаў- 
Әй, шала өкпесн шықтьь

—Былай қаш-әй!—Қошқарбайга сирә жақпай-ақ 
койды. Буныц қолындағы ручканы жулып алды.—Түс- 
жерге!

Ол да әнейи болған жоқ. Қайта-қайта саатына қа- 
рай берди.Ақыры, кетип-ақ тындьь Қызық адам екеи- 
«Жумыстан қалдырдыцы» неси?! «Басшыларға пәлен 
гектар жер ашаман деп ўәде етип едим» дейди. Әнекей, 
исенген Қошқарбай! Бул да ўэдеден шығып. исенимди 
ақлаўы керек еди. Усыны түсинбейди ғой бул «зац- 
ғар!» Мыцқ етпей турады-ә келип. Ҳә, адамы болғанын- 
да, бир-екини алдырып-алдырып жиберер едн-
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Бир жағынан Қошқарбай бурқ етнп кетип қалғаны 
да  арқасына аяздай батты. Адамлардын айтыўынша 
атақлы-ақ адам. Әттен ақшасыз ийин қыймылдатқысы 
келмейтуғын қусайды. Журт «жақсыдан-шарапат» деў- 
ши еди...

Қорлықтан жылағысы келип еди, және шайтанға 
ҳәй берип, взии прикти- Көз алдына Шындағылар. дос- 
лары. ғарры келпп, жүреги әбден елжиреди. Мүмкин, 
олар буныц көкнрсгннсн ийтере қоймас- Нар тәўекел-.-

Ойнат иснен Шыцды қақ жарып өтип турған ка- 
нал бойына келгеиин өзн де сезбей қалды- Қараса, 
нәзерлеп киятыр екен.

Қанал бойына келип отыра кетти- Суў бо'лса «суў- 
лыққа таслап» ағып атыр, онда иси не? «Қара ешки- 
ге жан қайғы » Жап-жас жигиттиц ингендей қанысқа- 
ны жаман екен. Қайыспай қәйтсин! Жумыс болса қа- 
лып барады! Мынаў отырысы, тракто1>дыц турысы 
анаў--

Жигит арғы бегке де өтпедн, кейинге де қайтпады. 
Суў бойында қыял сүрип отыра берди. Шыцдағылар қол 
былғап шақырып атырғандай-.

6

Механик келеси күнп барып күн аўған соц келди- 
Ҳеш бәлеси жоқ екен. Виндикстиц он еки миллиметр- 
лик төрт вольтын бнреў ашып алыпты-.- Усыны Қош- 
қарбай билетуғындан-ақ едп. Кеше айтпағаны!? Я өзи 
алып-

Механиктиц ақ қараны айырғандай ўақты болмады- 
Мастерскойдан жацадан вольтлар жондырып әкелди де, 
тракторды «жанландырып» жиберди- Бирақ кетеринде: 
^А л енди жақсылап айда, қосшым, өзиц бир сачокпы- 
сац деймен. Әйтеўир нәрсе ушын-.. деп қытығына тийди-

— Әне, журт сөй дейди. Адамды түсинбейди-дә! Қә- 
не, трактор жүрип тура берсе...

Намысқа шыдамай ертецине түсликке шықпастан 
айдады. Қалайда, халықтыц шацына илесиў керзк!

Бахтына, тракторы жақсы нслеп кетти. Талабыц бир 
келиссе, келнсе кетеди екен- Түстен кейннге таман қар- 
ны ашырқап, азмаз жумысы өницкиремей атыр еди, 
бир кастрюль аўқат көтерип аспазшы қыз келнп тур.
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— Түсликке бармадыц ғон? -  денди буныц жүзине 
тақ қалған пишинде қарап-

— Трактордыц жүрип турған ўақтында ислеп қала* 
жақпан-

Бул гәпти айтпан ақ қойыўы керек екен. Өзин бас- 
қыға жығып берди-

— Сеннц тракторын,-ақ бузылады да жүре ме?—деп 
күлди қыз.

— Әй!—деп қолын бнр силикти, не деўдиц есабын 
таппай-

Қыз да дәрхәл кете қоймады. Негедур трактордын. 
жанынан анланшықлап шықпай-ақ қойды- Бир нәрсе 
сорағысы келғендеп ара-тура буған да қарап қояды. 
Бул болса, ол қараған сайын, терлеп-тепшип қоя береди. 
Асханаға барса да> усы қараўы. Тап гейде ашыўынды 
да келтиреди- Өзи жан ийнине от түсип. зорға жүрген- 
де, «трактор айдаўды үйретесен бе?» дейди анаў күнн.

— Үйрететуғын адамықнан сорадын-аў!—деди Қош- 
қарбай мырс етип.—Анаў сыйқы- Ол бийшара сениқ 
қәдиринди биле ме, шырағым-аў- Анық үйренгпқ ке- 
лнп турса, өзим үйретемен ғой-

— Терпс үйрет!—деди қыз еситилер-еситилмес етнп,
Әгтен. ҳәзир ўақты жоқ-тә! Болмаса үйреткенде де

шеп болмас еди- Ләм-мим демей тракторына қайта 
отырды. Қыз болса топырақты гүреп таслап, тыр-тыр- 
лап баратырган трактордыц изинен көз айырмай узақ 
қарап турды...

Жнгит сол айдаўдан геўгимге дейин тынбады. Ис 
недәўир өнди- «Усыланынша жүрнп турсам. бир-еки 
күн дегенде «алдыцғы»ларға араласпаган менен, «ор- 
тангы»лардын шацына илесип қаларман» деп шама- 
лап отыр- Табыс азгантай да болса заўық бағышлай- 
ын дедн- Азаннан берлн трактордан түспей айдап, еки 
ийни сал болса да, кеўли көтерицки- Бул қуўанышын 
әлле кнмге ортақласқысы келгендей асханаға қарай 
қустай ушып киятыр-

Асханаға кпрер-кирместен аспазшы қыз:
— Кастрюлди әкелмедиц бе?—деди-жүр. екеўимиа 

жуўырып барып әкелейик. Багана умытып кгтиппен.
Ай далада екеўннен басқа жан жоқ. Тек алыс-ал- 

ысларда түнги тынышлықты бузып турган қандайда 
бир техникалардыц гүрнлдилерине қосыла гә с'лай, г» 
булай «зыр жуўырып жүрген» жақтылар ғана көри- 
недн.
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лып» барып тоқтадьь Әп сиро, головканыц прокладка- 
сы күйдн-аў.-

Кабипадан секнрпп түскеи жнгит бас кпйнмнн жу- 
лып алды да. мыжырықлап-мыжыраклап. жсрге атып 
урды.

— Қурыды, бәри қурыды! Головка прокладкасы 
күйпп кетти-

Қорлық деген усындай-ақ болар- Жуўырып келип 
тракторды бир тептн- «Бәрн сеннси, бәрн ссннен!» 
Трактор «мыцқ» етер емес- «Тнлимдп бнлмей тебссец- 
ә!» дсп бугаи одырая қарап турган секиллн- «Мақсет 
нслемейдп. Мақсет тракторын жорта бузды!»

Мийппе тебепден қадалған бул сөзлер оны түни 
менен де жатқармай шықты.

Түн жарпы ма, тац алдыма, түсинпксиз бир неце- 
лерди көрнп, сандырақлап атыр екен.

•••«Нурлы шыц» қып-қызыл от ишннде- Шагаладай 
аппақжайлар, оқтап дузпў көшс боплары. жап-жасыл 
баглар, нур жайнаған «Нурлы шыц»-бәри. бэрп жанып 
кетежақ. Әне, жыландай ысылдағаи от жалыпы трак- 
торлар кслоннасын шарпыды- Зыр жуўырып гарры 
жүр- Ингилнк гарры! Дослары қайда екеи?

Қәпелимде күшли самал турды- Өрт қып-қызыл жа- 
лып болып аспанга шықты. Жер жахаи қып-қызыл 
шоқ.-. Жаплардын твбелери ларс ларс түспп атыр Бир 
бнйғам нэресте шыр-р ете қалды-

Адамлардыц ҳәй-пәкпн тыцлаған жоқ- Тракторыи 
хсд алдырды да, турган жсрннде шыр айландырып жү- 
рин кеттн. Үш. төрт, бес-.- Тезирек, тезнрек! Растан ақ 
дослары көрннбей ме?

Дәл ортада канал өрттен де күшли агып атыр. 
Аргымақтай шабысқан анпақ толқыплар жагага гүрп- 
гүрп урды. Бәрпбпр- өтпў керек! Жалын болса жер 
жаҳанды алып барэтыр-.- Қутқзрып қа.та алар ма 
екен?

Жигит келе сала тракторды каналга қойып салды- 
«Сто» деген өтедм! Суўға жар қулағандай трактор да 
суўга гүрп етип түсти. Адам бойы суў... Төбесн жыл- 
тырэп гапа көринеди. Сонда да суў асты ксмесиндей 
ҳарлап кпятыр- Суў бети жер төцкерилгендей лақыл- 
дайды. Алдыцгы тислеп жаганы плди, ий-ий-ий, шыға- 
жақ түрн бар-ақ! Жоқ, жылжыр емес. Гусеннца шыр 
гүбелек.башмаклар шықыр-шықыр, катоклар тықыр*
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тықыр-. ҳәм тнк жар. ҳәм уймаға тап болыпты. Әсте- 
әсте бнр жағына алып, төмен ҳарай шүме берди. Ақыры 
матоо да өштн-

Малпақ-салпақ, суйретнлип далаға шықты- Дөгерек 
тым-тырыс. өли тынышлық...

Трактор әлле қашан шүмип жоқ болыпты- Суў ҳеш 
ьәрсе болмағандай толқынлы ағысын даўам ?тип атыр. 
Жигит ар-уяттан тонып қалтырады- Усы суў менен ози 
де биротала жоқ- болып кеткиси келдн. Кете алмады. 
Адамлар балықтай тутып, қырға шығарды. Жулқылап 
атыр-

—Айт, трактор қайда? Ысге батырдыц?
—Душпан, зыянкес!

—Сеннц орныц «түрме»!
— Ән, әй, тоқтац-ә! Трактор қайда? Шақыр берман, 

шығарып алайық-
Екн «сто» гүр-гүрлеп жетип келдн. Сым арқанлар 

еки жерден байланып, екеўине тағылды.
, — Бир, екн.-ал тартыц!

—-Тарт, ҳа-ҳә, алдыға, ҳәй-хәп. екеўнц тец тартыц 
Дә!

Ярым сааттай ўарра-ўарадан сон жағаға жер асты- 
нан табылған тамдай бир неме сүйреп шығарылды. «Же- 
текке» жүрмгй атыр. Гусеница айланбайды, сарт-сарт...

— Әй. қояғоныц, болмады-
Еки жигит бүкшецлеп трактордын астына кетти.
— Бал ернптп,—деп даўыслады көп узамай-
— Картерди аш. суў кирген шығар.
— Бал ерипти?!—Адамлар үрпейисип қалды. жи- 

гитте қан-сөл жоқ. Жүреги тас болып қатып қалған, 
жылағысы да, жубанғысы да келмейди." Адамлар ға- 
ўыр-гаўыр сөнлесип отыр:

— Не қыламыз ендн? Биншара балаға қыйын бола- 
туғын бо’лды-аў! Ҳәўиттей бир трактор-.-

Әлле қайлардан Қошқарбай да пайда болды-
— Ҳә, бул ие 'гәп? Ҳаў. Мақсетжан, не болды са- 

ған? Өниц қашып кетиптп ғой. Усығанда ма? Қорықпа. 
иним. ондай-ондай болады- Бас амам болсьш, бас- 
Ҳүкиметке бпр трактор жыр дейсец бе? Ҳәзир списа- 
ннеге шығарып жиберемиз-

— Сөпт, Қошеке, сөйт! Бул да езнмиз ғой. Балалық 
еткендн-дә!

Биреў «әйтеўирден әйтеўир бола бере ме?» депеди. 
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Кошекец оныц да есабыи тапты- Балдыц еригешше қа- 
рағанда, картерде бурын макснмально май болмаған. 
Картерди ислеген май менен булай етип қойыў қыйын 
емес. Ҳззнр ман аўмастырган биреўдиц мапып алып, 
шумпилдетнп қуйып қояғояды- Уәссалам! Максималь- 
ный май бар. Ходланбайды, билмеймгн. Биреў ыц деп 
көрсин! Тек батпақтан тазалап, суўға тускенмн белги- 
сиз етип қойса болды.

Жигит 'бул ақылды тыцлаған жоқ- Усы ўақытқа 
денпи усыидай жыллы сөзлердн күтс-куте зарығьш 
келген жүреги нелнктсн де тап усы рет қара тастай 
қатып қалды- Бул даўыс оған барынша жеркеппшлн, 
барынша жат даўыс ёди. Ол усыны сезинди-

Нурлы шыцға—досларыпа қарай жуўырып бара- 
тырған жигнтти ҳеш кнм тоқтата алмады. Оны тек 
абансызда аягын илип кеткен шнрик түбпр ғана тоқ- 
татты- Көз жасы аппақ жүзин айғыз-айғыз етпп жн- 
бердн--

...— Хән, ҳән Мақсет. пе кылып атырсац? Жылап 
атыр ғой сорыма...

Шоршын оянды. Басып шанқап Гулнстан тур. Уўҳ, 
түсн екем!

— Тац атып кеткен бе?
— Лтнп киятыр,-
Ол 0‘рнынан турып. исик қабақларын уўқалай-уўқа- 

лай күиге қарады- Қәдимги тац, қәдимги шыц! Колон- 
мапыц отнрапына жәмленген қызыл байрақ қәдимгише 
әл-аспамда желбнреп гур- Тракторлар сап дузеп қоз- 
ғалыўы мепен кец даланыц төрине енип барады.-

МӘУСИМСИЗ НЕКЕ

Упыс зардабынан қабырғасы сөтнлип, жүреклери 
шыл-пәрше болған кемпир-ғаррыныц енднгн сүпепер 
таўы, өмирдегн бир тирег||—жалғыз ғана қызы едн- Ол 
да қолда кеп турмады. Қыз бала ер жеттп де, кемпнр- 
ғаррыныц етек-жецин көл егип қустай ушты- Жүрекле- 
рн жақа ғана жубаныш таўыц княтырғаи кемпнр-ғар- 
ры бир-еки жылға дейин үйлерине сыймап азап шекти-

Избасар, мнне, сол қызынан асыраўға алған жад- 
ғыз баласы едн. Сонлықтан оныц дурыс иси де, бурыс
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иси де олардыц көзине ысық көринди. Орталықтыц усы 
тәсиринен болған болса керек, бала тәбиятынан қызық- 
лаў, өзгешелеў болып өсти. Бойы атасынан қалыспаса 
да, с?ныц менен бир көрпеде жатып жүрди- Өзи қатар- 
лы балаларға ҳеш усамады. Жалғыздан—жалғыз ҳеш 
жалықпастаи асыр салып ойнап жүре беретуғып едн-

Ғаррылық женди ме- я қалып турған бес күнлик 
өмирдид ишннде қолларына суў алғандай келин түси- 
рип, шаўлық сүйии кеткисп келди ме, қулласы, асығыс- 
лық ете қойды-

— Бул жағада қолайға келгендей қыз да жоғ,—аў,—■ 
деп шар тәрепке ой жуўыртты, бэлан ер жетттн» дз- 
гепге көкиреги қаўып қалған кемпир.

—Узақбайдын қызы қалай болар екен? Бойы-сыиы 
келискен, пэп-пәкизэ ғана қызы бар деседи. Жат жер 
емес...

Ертецине-ақ Алтын кемпнр ғаррысын Қызылжарға
атландырып салды-

— Жақсы нийеттиц ертели-кеши жоқ ғой, сениц 
балац—мениц балам,—деп келисти Узақбай да Мәмбет 
ғаррыныц сөзин сындырғысы келмей-

— Түбинде усы жаманлардыц адам болып, халық 
қатарына қосылғаныи көрсек болды-

Бәлкнм, балалықтан шығар, қыз узатылар қызларға 
усап жыламады, көзине бир тамшы жас та алмады- 
Қайтама өзин қустай женил сезип, аяғы жер илмей 
ушып-қонып жүрди. Жецгеси келип тәселле бергенде 
«тандыры шыққай» деп уртын томпайтқаиы болмаса, 
өзин соныцдай бахытлы сезер еди-

Қуўанышлы хабар Алтын кемпирди жети қат аспан- 
ныц үстнне алып шықса да, ғаррысы айтқандай бала- 
сына дым тэсир етпеди. Өзи туйық бала әбден туйық 
болып қалды. «Үндемеў—келискенлик» деп ойлады 
ғарры. Қелиспеген күнде де алған бағыттан қантыў 
бәрибир кеш еди.

Ҳәптениц бир сәтли шәршенбисинде. той басланды. 
Той думаны тарқап аўыр жатар болды-аў дзген шама- 
да жецгелери «күйеў, келин дем алсын» деген гәп тапты.

Қыз жалғыздан-жалғыз қус төсекте узақ 1 ўақыт 
отырды- Усы ўақыттағы оныц жүрек дүрсилин қыз ба- 
ланыц өзи билмесе, айтып жеткериў қыйын еди.Қулла- 
сы, ол узақ күтти. «Бизин, жигитимиз» болса әлле не-
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ге жүреги даўамай кишкене қапы алдында турып қал- 
ды... Көп турды.

Әлле немирде қапы ашылып пшке салы суўға кет- 
кеи балықшыдай қабағы қатып бала кнрдн- Қыз дәр- 
ҳал басын көтернп, бойын тикледн де бала жаққа жалт 
қарады. Жылтырақ шайы көрпе омыраўынаи сырғанап 
түсип кетти

Бала олле иедеп қорыққандай кейин бәсти- Қалай 
шығып кетиўднц есабын таппап қапы алдыида анырай- 
ып турып қалды. Қыз оған әсте мыйық тартып күлм.м- 
сиреп қарады. Бул балаға әбден жеркенпшлп түйилдн- 
Жүзин дәрҳал терис бурып, айыплы кисиден нәзерпн 
төмен салды-

Бул күни кемпир-ғарры да уйықлап берекет таппа-
Ды.

— Кемпир барып, көз қыйығынды салсаншы. Бул 
үйжангырдын баллары шыраны еле сөпднрмепти— 
ғой,—дздн ғарры әлле неден сезикленгендей.

— Бала жоқ, бала жоқ!—деген даўрық бул бес үй- 
ли шарўа аўылын тпк аяққа турғызды- «Қайда кетиўи 
мүмкин?» деп ҳәр ким ҳәр нәрсеге жорып көрип атыр-

— Таўға кеткен шығар.—Атқа минген үш-төрт жи- 
гит таўға қарай бағдар алды- Түнги салқын менеи қой 
жайып жүрген шопан буларға дуўры бағдар силтеген 
болды.

Мәселе түсиникли едн- Даўрыққа жыйналған ала- 
маи үйли-үйине тарқаса баслады- Ғарры ат үстнне өзи 
минип. кемпирине «геўиш—шапанымды жеткер» деп 
даўыслады-

Ол қызыныц үйине келгенде, бала атасын қайтып 
көрместей болып исинип отыр екен. Көз жаслары сақа- 
лына сорғалаған атасын көргенде, ол да ерксиз ециреп 
жиберди.

Ол атасынын кен ийинлернне басын қойып. өзиниц 
енди енди жуўанып княтырған тарғыл даўысы менен:

— Сонда неге, сонда неге... деп—өксигин баса алмай 
узақ турды- Оныц мерўерттей жумалаған кез жаслары 
атасынын жүзлерине, жыйрық басқан мойынларына 
сорғалады.

— Жүр, балам, жүр сениц-ақ айтқаныц болсын,—де- 
ди ғарры кус-кус бармақлары менен улыныц көз жас- 
ларын сыпырып-
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АЛА СЫЙЫР

Гүрриц

Сапар атамиыц баласы Жумабай меннен бираз; 
жас үлкен. Бирақ, ол мени ҳеш ўақытта баласынғак' 
емес- Мен де оны шеп көрмеймен. Неликтенде онын, ис- 
легенлерин нслегнм келебереди—

Кептен берли оны ушырата алмай жүрмен. Анаў кү- 
ни үйине излеп барсам, апасы:—Мектеп бетине кетти,. 
шырағым. Пнткериўшилердиц слеты болатуғын еди дей- 
ме. әйтгўир... деди.

Мен буныц не екеннне түсинбей ийнимдн қыстым- 
да, шығып кеттим.

Бир күкп жалгыздан-жалғыз даланы гезип-гезип 
келсем, ағамлар Жумабай ҳаққында айтысып отыр ек- 
ен.

— Мына қоцсымыздық баласы оқыўға кетпей, әке- 
синиқ ориына ислеп қалыпты ғой,—деген апамныц сө- 
зин қулағым шалып қалды.

Әйтеўирде, бир-екн күннен берли фермада көрине- 
ди—деп қойды ағам да.—Қолында радиодай нәрсеси бар 
ма, қалап-қалай?!

— Ь!рас па? —дедим орнымнан ушып турып- Жуў- 
абын күтпей-ақ, далаға зытқыдым.

Жуўырыўым менен мал бағып атырғап жерине кел- 
сем, малларын ийирип таслап, түски чайды ишип ат- 
ыр екен. Қольшда транзистор радио приемнпги бар.

■— Ҳикимет, көринбей кеттиц ғой— деп атыр. Әне,. 
усы күннен баслап дослығымыз қайтадан басланды. 
Екеўимиз әқгимелесемиз, қамыстан сырпай соғамыз, 
ара-арасында маллар ынада көз-қулақ болып тураман, 
қулласы, қасында жүрггним-жүрген. Әснресе, оныц 
•радиосын тыцлаған жақсы-дә!

Усындай күнлердпқ бпринде бизлер қуўанышқа бө- 
лендик те қалдық- Әсиресе, Жумабайды айтпайсақ ба, 
ала сыйыры бузаўлағанға мәз-майрам-

— Әне, бир бузақайлы да болдық,—деп қойды мен- 
иқ де арқамнан қағып— Енди ала сыйыр үйренисемеи 
дегенше бизлерге жәрдем берип турасақ ғой я?

Мен анаў-мынаў деп гибиртиклеп турғаным жоқ. 
Жаца бузаўлаған сыйырдық көбинесе пададан қашып 
кете беретуғынын билетуғын едим, сонлықтан оған өз-
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имниқ де жәрдемлеским келип, сол күннен баслап өз- 
нмниц тнйнсли «кәриме» кириснп кеттим.

Бирақ. бир күни Жумабайдыц сол жайдары жүзи 
булттай түнерип, ашыўлы келдп- Менин менеп де қол 
ушы сэлемлестн де, нллэ деп аўзып ашқан жоқ- «Бэл- 
кп, үй—ишпнде бирнеме болып крлгап шығар» деп оп- 
ладым- Бирак олап емес екен- Меп 6үны соц абайла- 
дым...

Сол күнн падада күтнлмеген жагдай ушырасты- А1е- 
ниц малларды қызықсынып сапай беретуғын әдетнм 
еди. Үйреншиклн әдетпм бойыиша малларды енди санаи 
берейин деп оқталғаным. көзиме бир пәрсе оттай ба- 
сылды. Қайдан болса да өлеси арық, кншкене ғана көк 
қашар қосылыпты. Қашардыц отлауыныц да мәниси 
жоқ. Ара тура жердегн көк майсадан бнр тислейди де, 
мойнын жан-жаққа созып, ессиз адамдай тура бередн. 
Басқа маллар бпр болек, қашар бнр бөлек. Маллар да 
оны жақтырмағандай қасына жолатқысы келмейди.

Мен оған онша итибар бермсй, малларды санай бер- 
дим- Қызық! Бас саны туўел, бпрақ ала сыйыр жоқ-., 
Ақылым алты бәлек болыш—Ала сыйыр көрнпбен ме?— 
деп сорадым.

— Әй, несин сорансац!—деди қапа көзлерин қадап. 
Оныц сол ўақыттағы келбети маған өкпелеп, ашыўланып 
тургапдай едп- Сораў бергеннме пәпт жедим. Дәрхал 
жүзимди бурып алып кеттнм де, аоырақтан соц көзпм- 
ннц асты менен сығалап қарадым- Ол жэне тәмеп қа- 
рап шөп пенен жер шуқлаи отыр екен. Қамсығып шин- 
нен жылап отырғандай сезплди маған- Жапарынан 
жылт етип түсксн бир-екн тамшы кез жасты көзнм ша- 
лып қалды...

Мнне, усыныц менен бизлердиц дослығым|ыз да 
суўыса баслағандай көриндм. Ол бүрынғыдай жайдары 
қәлпнне қайтып келмеди. Әлле пе үстинде узақ о'йла- 
нып қалды. «Ҳикмет, малларға көз қулақ болып қарац- 
қырап жүр. менпц басым аўырыцқырап тур» дейдн 
маған. Болғаны, басқа тнс жарып хещ зат дгмейди- 
Бурынгыдай транзнстор тыцлағанды да қойды- Бул ма- 
ған да жецил тийип жүрген жоқ. Ҳайранман! Қалай- 
ынша ол тунық мнмез бола қалды? Ец қурығанда ме- 
ниц менен сөйлескенде ие қылады?

.. Азанда орнымиан турып тысқа шықсам. бригадир- 
диц үйиннц алды шабақтай шыпырласқан балалар екен-
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Тақыядай дөцгеленип, әлле неге қызықсына қарап қа« 
лыпты- Мен де «не нәрсе екеи» деп жуўырып барсам, 
орталарында гөнелеў бир сары «Москвнч» тур екен- 
Бнрақ, балалардыц гәпине қарағанда бул енди биро- 
тала жайлаўдьщ машинасы болатуғын қусайды.

— Ырастан-ақ байраққа алған ба?
— Қон, олай емес шығар. Бул онша таза емес ғон. 

Мнпе, мынан қара, мына бнр жериниқ темирн сынған 
бояўы да кетипти— Байраққа шылт жақасын бермей 
ме?—деп ҳәр ким ҳәр жерден ҳәр нәрсе айтып атыр. ;

Мениц ҳеш заттан да хабарым жоқ еди. Тек ишим- 
нен бизиц аўылда да машина болатуғынына қуўанып 
турман. Азмаз қызығып турдым да, ферманыц мал қо- 
расы бетке қарай қустай уштым- «Бәлким. рҚумаб'ай 
буны еснтпеген шығар- Еснтснн, бизиц аўылда да ма- 
шина барын билсин» деп қояман ишимнен-

Мал қораныц қасына жақынлай келе әллекнмлер-. 
диц бақырысқан даўысларын еситип гилт тоқтадым. 
Жумабайдыц даўысын танып турман. Ол қызыцқырап 
сөйлеп тур екен:

— Солай аға, маған басқа жумысқа өтиўге рухсат 
ет, болмаса... Мен дәрҳал пишен гудиниц тасасына жа- 
сырындым ҳәм мойнымды ншнме тартып. бүккеме тү- 
сип пишенге оранып жаттым да, қулағымды түрнп тыц- 
лай басладым.

— Ҳә бала, тилицди тыясан ба енди? Сеннен көре
әкец тәўирирек едп, питегене ийкемге келетуғын,—деп 
бригадир де көтернле сөйлеп кетти,—«Қөлдпц суўын
көргенспз қызғанады» деп.-- Сеникн не?- Басшыныц ис- 
ине онша араласа бермес бслар—

— Ҳаў араласып деп. аға-. Еиди не қыласац сойтал- 
дайсыйырды шүлликтей қашарға аўмастырып отырған 
өзиц емес пе?

— Қәне, қысқарт бала— Бригаднр қолындағы қам- 
шысы менен езиниц жамбасына өзи урғанын сезбей-ақ 
қалдьь Адам деген жақсылықты билмесе қынын екен- 
Әкец ғоп талай ирет бузаўларды боранға таслап ба- 
сына жетнп еди,- Сонда да бетине жел болып тийгени- 
мнз жоқ ғой. Сениц ғой «супп» демей атырып... Ҳәй ой- 
наған екенсец...

Гәп усыныц менен пышақ кескендей үзилдп де қал- 
ды* Мен мойнымды созып олар жаққа урлана көз 
тиктим. Жумабай биразға шекем үнсиз турды да. қәпе-
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лимде ннлдей өзгерип, шеп қолын бир силтсўи мснен 
қолындағы таяғын әлле қайларға барынша зкнғытып 
жиберди ҳәм бирден шалт-шалт адым атып журип кет- 
ти- Бригадир жонылған ағаштай сазырайып қатты да 
қадлы.

Мен оларға ақ-тақ болып қарайман. Бригадир өк- 
пелеген баладай қабағы қарыс жабылып еле тур. Жу- 
мабай қайындай қайқайып қатты-қатты адым атып ке- 
тип баратыр. Билемен, ол бригадиргэ ашыўланып кет- 
ти. «Бәлки биротала кетип баратырма екен? Ырастан- 
ақ малларын таслап кеткени ме?» Жумабай қайда ба- 
ратырсан? деп изинен жуўырып кетким келди. Жуўыра 
алмадым. Ол әлле қашан-ақ гүзар жолға түснп кеткеи 
еди.

Арадаи үш-төрт күн өткеи сон мен оны мал бағып 
атырған жеринде жәие ушыраттым- Анаў күнгндей 
емес- Қәдпмгндей хош кеўиллн- Транзисторынан шық- 
қан қандай да бир жағымлы нама сести кен далада 
қалай болса солай шарықлайды- Өз көзиме өзнм исен- 
бедим- Ала сыйыр! Анан қарашы. жайлаўдыц жалғыз 
малындай емин-еркин отлап жүриўин!—

Түске таман жецил машинаға мииген биреўлер ке- 
лип кеттн. Жақсы адамлар екен. Мениц менен де күлип 
сөйлеседи. Қетеринде Жумабайдыц қолын қатты қысып 
оған қапдай да бир жыйиаққа барыў кереклигин айт- 
ты- Жумабай малларды кимге таслап кетемен деген- 
дей етип қарап едп, олар «жәрдемшнце» дегенден кү- 
лимсиреп мени нусқады. Мен келисим бергендел бас- 
ымды ийзедим. Ишпмнен «ҳақ жол саған» деп атыр- 
ман.
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